



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1936



INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1936



Skolens og Rektors Telefonnummer er 1891.

Rektor træffes som Regel paa Hverdage

Kl. 13¹/₂—14¹/₂, Lørdag undtagen.

Dødsfald.

En Dag sidst i Januar modtog Skolen Budskab om Sagfører Knud Johannsens Død. Sagfører Johannsen var Medstifter af Roskildensersamfundet og ti sin Død Medlem af Samfundets Bestyrelse, paa hvis Beslutninger han øvede sin Indflydelse til Gavn og Glæde for den Skole, han omfattede med stor Hengivenhed.

Ved Roskildensersamfundets Fest i København den 5. April holdt Formanden, Hr. Kammerherre, Stiftammand W. Oxholm, en Mindetale, som Skolen efter Henstilling har faaet Tilladelse til at aftrykke. Kammerherren udtalte:

Da Bestyrelsen udsendte Indbydelserne til den muntre Fest i Aften, kunde ingen af os ane, at vor kære Collega, Knud Johannsen, faa Dage efter skulde gaa bort, og mindst af alt tænkte jeg, at det skulde falde i min Lod at indlede Aftenen med Mindeord om min gamle Ven og Klassekammerat. Vi vidste nok, at hans Helbred var svagt, og selv har han sikkert — som det blev sagt ved hans Jordefærd — i stille Timer gjort op med sig selv, hvorhen det bar, men udadtil kom ingen Klage over hans Læber, og, naar Talen faldt paa hans Sygdom, kunde han paa en for ham karakteristisk Maade tale f. Eks. om overstaaede Operationer nærmest som en interesseret Tilskuer, somom Smerterne og Ulemperne slet ikke var hans egne, og Fremtiden syntes at ligge vidt udbredt for ham, saaledes som det kun plejer at være Tilfældet med ganske unge.

Men Knud Johannsens Hemmelighed var ogsaa, at han blev ved at være ung — eller rettere, at han blev

ved at have et stort Stykke af Skoledrengen i sig — lige til det sidste, og, naar jeg nu i dette Øjeblik søger at fæstne hans Træk for mig, glider Skikkelsen fra de sidste Aar uvilkaarligt sammen med Billedet af den friske og kønne Dreng fra Firserne, Klassens Pryd og Dux gennem Aarene, lige afholdt af Kammerater og Lærere. Nu ved jeg godt, at dette ikke er nogen udtømmende Karakteristik af en Mand, der som Johannsen forstod at oparbejde en betydelig Sagtørvirksomhed og i en Række af Aar var en kyndig og samvittighedsfuld juridisk Raadgiver for mange Mennesker, men den rammer dog vistnok noget centralt i hans Personlighed. Knud Johannsen var en begejstret Tilhænger af Kammeratskabets Idé, og han besad den Hjertets Trofasthed, som skal til for at omsætte Idéen i Praxis. Dette er Egenskaber, som jo i Regelen findes stærkest udviklet hos Skoledrenge — og saa Rekrutter, for de har meget tilfælles — men lykkelig er den, der som Johannsen kan bevare dem Livet igennem.

Da derfor nuværende Toldinspektør i Aarhus Frans Bang i 1916 udkastede Planen til at søge dannet et Samfund af Elever fra Roskilde Katedralskole, greb Johannsen Tanken med Begejstring; han var med til at stifte Roskildensersamfundet og sad i dets Bestyrelse til sin Død. Den Dag, vi holdt Generalforsamling og Rusgilde i Roskilde, var en Festdag for ham, og han gjorde den til en Festdag for sine Colleger i Bestyrelsen. Hjemmet i L. Maglekildestræde stod aabent for os fra tidlig Formiddag, og aldrig skal vi glemme den hjertelige Gæstfrihed, han og hans udmærkede Hustru i saa udstrakt Grad lod os nyde gennem de mange Aar.

Det fulgte af denne Johannsens særlige Indstilling, at Foreningens væsentlige Opgave efter hans Mening

maatte være at bevare og fæstne Kammeratskabsfølelsen mellem Medlemmerne, og da yngre Kræfter indenfor Bestyrelsen senere tog Opgaver af særlig filantropisk Karakter op, gik han gerne med, fordi ogsaa dette jo var praktisk Kammeratskab, men han var altid paa Vagt mod Forsøg paa at strække Roskildensersamfundets Virksomhed ud over, hvad der for ham stod som en Elevforenings naturlige Omraade. Dette er vist ofte af unge Mennesker blevet opfattet som reaktionær Forstokkethed, og hans raske Form for Debat, naar han forfægtede sine Anskuelse, er sikkert ogsaa undertiden blevet misforstaaet. Men saadan var nu Firsernes Drenge, naar de diskuterede; hvorfor tage det hele saa højtideligt; det var jo Legen og Kampen i Skolegaarden, der fortsattes paa Generalforsamlingen!

Saa vil vi da savne denne trofaste Kammerat, en af de mest trofaste, og vi vil sende ham mange kærlige og taknemlige Tanker. Lad os i Fæliesskab ære Knud Johannsens Minde.

Et Fund: Barnets Røst fra 1840-erne.

Da min Kollega fra Randersdagene, Lektor em. V. Thoresen (nu: Sorø) engang i Efteraaret 1935 „foretog en større Oprydning“ blandt sine Bøger, fandt han „mellem kasserede Ting i et Hjørne af Bogskabet“ en Bog (Haandskrift) in 4to paa i alt 163 Sider, af hvilke ikke faa er ubeskrevne. Foran i Bogen er udrevet et Blad, der maaske har baaret den ungdommelige Forfatters Navn; sidst i Bogen er ikke faa udrevne. Lektor Thoresen skrev bl. a.: „Hvorledes jeg er kommet i Besiddelse af den, og hvornaar det er sket, har jeg ikke den fjerneste Anelse om; det maa sikkert være mange Aar siden.“ Ved nærmere Eftersyn viste det sig, at det var en Dagbog, ført i Aarene 1840—43 af en (altsaa

ikke navngiven) Discipel i Roskilde Katedralskole, og det faldt da Lektor Thoresen ind, at jeg, som fhv. Rektor ved nævnte Skole, „maatte være Manden, der kunde faa en Afhandling ud af den“. Af de følgende Linier vil det fremgaa, hvorledes jeg har læst Manuskriptet.

Dagbogens Forfatter kan der ikke være Tvivl om: hans Navn er L u d v i g A u g u s t N e e s s, Søn af Consistorialraad og Sognepræst til Strøby Christian Neess (i. $\frac{2}{3}$ 1774) og (i 2det Ægteskab) Anna Kirstine Wulff, i. $\frac{18}{8}$ 1794 (C. N. var 1ste Gang gift med Ane Kirstine Thostrup, f. 1791, † 1812; det andet Ægteskab blev indgaaet 1813). I Ægteskabet var der 3 Sønner, af hvilke Ludvig formentlig var den yngste — en Broder hed Frederik, den tredie vistnok Anthøn. Det er ikke muligt at opgive Ludvig N.s Fødselsaar. En egentlig Matrikel førtes ikke ved Roskilde Kathedralskole paa det Tidspunkt (1840), og en regelmæssig Discipelfortegnelse forekommer vistnok først fra 1847 af i Skolens Programmer. I Stedet for Matrikel førtes en — i øvrigt ret omhyggelig Discipelfortegnelse, og ved hver Discipel, der nyoptoges i Skolen, anføres Fader, Moder, Fødested og Fødselsaar og -dag, og dette er ogsaa Tilfælde ved alle nyoptagne i 1840 — kun ved Ludvig N.s Navn er blot opgivet Faderen, medens Moderens Navn, Drengens Fødested og Fødselsaar (-dag) staar *in blanco*! Af Dagbogen ser vi, at det var hans „Geburtsdag“ d. 4. Februar; men Aarstallet nævnes desværre ikke. — Sammen med en anden ung Mand L. W. J. Hartvigsen, Søn af Kirkesanger og Skolelærer i Lellinge¹⁾ H., optoges han „paa Prøve“, — det noteres, at de var begge „indkomne fra Privatinformation“. Hartvigsen var født $\frac{21}{2}$

¹⁾ Lellinge, 1 Mils Vej V. for Kjøge; Strøby c. 7 Fjerdingsvej S.S.Ø. for Kjøge.

1827; ved Optagelsen i Oktober 1840 var han følgelig 13½ Aar gammel. Ludvig N. har næppe været yngre. Hans Stemme var i Overgang i December 1840 (Han noterer: „December. d. 22. holdt jeg op med at synge”).

At Dagbogen er skrevet af Ludvig Aug. Neess er, som sagt, udenfor al Tvivl. Der er den nøjeste Overensstemmelse mellem alle Bogens Data og Skolens Protokoller; begge Grupper udviser, at han kom ind i Oktober 1840 og udgik i April 1844. I Discipelprotokollen lædder det her ved hans Navn: „for at gaa til anden Bestemmelse udmeldt April 1844”; han var allerede i Marts 1844 „udmeldt af de studerendes Antal”, „da han ikke befandtes at have tilstrækkelig Evne til at fortsætte den videnskabelige Bane”. Men hertil kommer ydeligere: Dagbogen bestaar af 3 Dele (eiler Afsnit, men ikke nøje adskilte), nemlig 1) Skole-Dagbogen; 2) den almindelige Dagbog; 3) Regnskabet. Gaar man dette efter i Sømmene, viser det sig, at det til forskellige Tider er gennemset og opgjort af Faderen, der selv har ratihaberet det med Paaskriften: „Afgjort. Neess” eller „Regnskabet hertil opgjort”. Enkelte Steder er nogle Linier af Regnskabet aabenbart førte af Neess sen., ja et Steds indfører han ligefrem: „Ludvig faaet til Lommepege for 7 Uger 3 Rdl. 3 Mk.”.

*

1. Skoledagbogen. (S. 3—27; 1840—41). Hver Side har til Overskrift: „Om jeg har været opmærksom og hvorledes det er gaaet mig i Skolen”. Dag for Dag opnoteres Dommen. ¹⁹/₁₀ 1840: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne, men jeg blev ikke hørt i nogle af mine Lektier.” ²¹/₁₀: „Hørte jeg efter Lærerne, men jeg kunne ikke rigtig mine Lektier, undtagen tydsk Grammatik, den kunne jeg gandske godt. Czar (o: Cae-

sar) blev jeg ikke hørti. ²³/₁₀: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne, men jeg kunde ikke mine Lektier.“ ²⁴/₁₀: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne og jeg kunne ogsaa gandske godt mine Lektier.“ Efterhaanden gaar han mere i Detail. ²⁶/₁₀: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne, og jeg kunne ogsaa gandske godt min Græsk og Historie, men min Latin og Dansk kunne jeg ikke saa rigtig, min Fransk blev jeg ikke hørt i.“ ²⁷/₁₀: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne og jeg kunne ogsaa temlig godt min Græsk og Fransk; men min Geographi kunne jeg ikke; Timen, hvori vi skulle have Naturhistorie, havde vi fri, og Cornelius Nepos blev jeg ikke hørt i.“ ²⁸/₁₀: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne, men jeg kunne min Græsk og min tydske Grammatik, derimod kunne jeg ikke min Geographie —.“ ³⁰/₁₀: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne, men jeg kunne ikke min Historie thi Læreren hørte mig kun i et Aarstal og det kunne jeg ikke, i min Cornelius Nepos kunne jeg Oversættelsen men jeg kunne ikke rigtig min Analyse, derimod kunne jeg gandske godt min Latinske Caesar, Græsk og Dansk blev jeg ikke hørt i.“ ²/₁₁: „Hørte jeg efter Lærerne, men jeg kunne ikke min Kofods Verdenshistorie, derimod kunne jeg min Græsk, og Hrr. Agerup¹⁾ som jeg havde Græsk med, roste mig, fordi jeg var saa opmærksom — —.“ ⁶/₁₁: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne og jeg kunne ikke rigtig min Historie og Dansk, jeg blev ikke hørt i min Latin og Græsk.“ ⁹/₁₁: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne, og jeg kunne ikke min Historie, og jeg kunne ikke rigtig min Fransk, jeg blev ikke hørt i min latinske Caesar, og i min Græsk.“

¹⁾ Adjunkt Agerup, f. 1806; ved Roskilde Katedralskole 1833 —51. † i Roskilde ¹³/₃ 1851. Hans Fag var Hebraisk, Græsk, Latin og Fransk.

¹⁶/₁₁: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne, men jeg kunne gandskegodt min Græsk, min Geographi kunne jeg derimod ikke” ¹²/₁₁: „Hørte jeg gandske godt efter Lærerne, men jeg kunne ikke rigtig min Græsk, jeg kunne ikke heller min Geographi, og Latinske Grammatik, men min Tydsk kunne jeg derimod gandskegodt.” ¹⁷/₁₁: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne, og jeg kunne ikke min Geographi, men jeg fik ingen Charakter der i, omendskjøndt jeg blev hørt i den, jeg kunne ikke min Naturhistorie og Fransk, jeg blev ikke hørt i min Græsk og Dansk, men min danske Stil blev rettet, og den var gandskegod” (ligesaa ²⁷/₁₁!) — det sidste er paafaldende, da han, som det ses, langt fra var nogen Mester i Orthografi. ³⁰/₁₁: „Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne, og jeg kunne ikke min Historie og Fransk, jeg blev ikke hørt i min Græsk og i min latinske Caesar blev jeg ikke hørt fordi den Lærer som vi skulle have var bleven Præst.”¹⁾

I 1841 blev Ludvig N., der var kommet ind i 2 Kl. A (den nederste Afdeling af den delte Klasse), vistnok efter Hjemmets og egen Anmodning flyttet ned i 1ste Klasse B („1ste Klasse 1ste Part”) — han har altsaa absolut ikke kunnet følge med.²⁾ Men allerede Trediedagen efter at Skolen var begyndt efter Juleferien (9. Jan. 1841), „sagde Professor Bloch³⁾ til mig, at jeg

¹⁾ Johan Sigismund Schmidt, f. 1814; fra 1840 Adjunkt ved Roskilde Kathedralskole. Han blev ²⁵/₁₀ 40 beskikket til Sognepræst i Grindsted-Grene. I Dagbogen noteres det saaledes: „³⁰/₁₁ var Hr. Smidt bleven Præst, umulig nu at være Lærer“ : saa at det var ham umuligt nu at være Lærer. ²⁾ Skolen havde 4 (delte) Klasser (4 B, 4 A osv.). I 1840 var 3die Kl. ikke delt; desuden havde Skolen en Forberedelsesklasse. ³⁾ Søren Niclas Johan Bloch, f. 1772. Rektor i Nykøbing F. 1806—15, i Roskilde 1815—51. † 1862; Professor, Etatsraad.

skulle læse Latin og Græsk med anden Klasse nederste Part" — det har vist været noget slemt Kludder. Skole-Dagbogen fortsættes paa sædvanlig Vis („Hørte jeg ikke rigtig efter Lærerne" osv. og „Hørte jeg gandskegodt efter Lærerne"). En Gang imellem er han sygemeldt — ikke ret hyppig: Kræfterne synes at have slaaet nogenlunde til. I Februar 1841 ($26\frac{1}{2}$) hedder det kort og godt: „Hørte jeg gandskegodt efter Lærerne, men jeg kunne ikke mine Lektier" — i det hele taget synes Opmærksomhed og god Forberedelse ikke altid at følges rigtig ad. — Skole-Dagbogen falder bort efter det første Semester (Oktober 40—Marts 41). Ma. d. 29. Marts 1841 hedder det: „Begynte Examen og varede til den 6. April".

Man kan ved Læsningen af Skole-Dagbogen ikke undgaa at faa Indtrykket af, at Ludvig N. trods alt er en Personlighed. Han er en gentleman, aldrig paa letkøbt Vis aggressiv overfor Skolens Lærere. Han har i Timerne vanskeligt ved at samle sig, koncentrere sin Opmærksomhed om, hvad der i Øjeblikket foregaar. Er han blevet „hørt" og er sluppet nogenlunde derfra, er han aabenbart let „faldet hen". Men han lægger ikke Dølgemaal derpaa, han lægger jo ikke Fingrene imellem overfor sig selv — og Dagbogen skulde dog vel læses af hans Fader. Der findes i hele Bogen ikke noget Steds blot en Antydning af en „Undskyldning"; han er meget selvkritisk, stærkt selvprøvende og aldeles utvivlsomt sanddru fra a til z.

2. D a g b o g e n (S. 47—50, 29—30, 50—68 ff). Til at begynde med bærer Siderne Overskriften: „Det vigtigste af hvad der foregaaer i mit Ophold i Roeskilde", siden blot: Dagbog. Hvad gik da en almindelig Dag med? Den første Dag i Roskilde var han „ude paa

Skovbo-Markedet¹⁾) (Drengene havde formodentlig „Lov” om Eftermiddagen), Dagen efter „paa Krammarkedet”. Han besøgte i disse første Dage Domkirken og Kongegravene — senere ogsaa Urværket — og d. 30. Oktober: „om Aftenen da jeg kom fra Skole leiede (!) jeg Røver rundt om Domkirken”. Han er formedelst i Mk. „paa Komædie og hørte en Tydsker som kunne efterligne de fleste Fugleskrig, jeg hørte ogsaa En som deklamerede”; han er „hende paa Gymnastikhuset for at lære at exersere”.

Da det gik trangt med Studierne, fik han naturligvis Privatundervisning. Allerede i Oktober 1840 „begyndte jeg at læse i Privatlæsning med Hr. Jyrgensen, Discipel i Roeskilde Latinske Skole”, og han tog 3 Mk. om Ugen²⁾) (for 3 ugentlige Timer). Men allerede midt i Jan. 41 holdt dette op — de blev vist ogsaa uens om Betalingen! — og samtidig „begynte jeg at læse med Discipel Oxholm³⁾” mod samme Betaling. I April 1841 overtager Adjunkt J. H. Kruse⁴⁾) Privatundervisningen, hver anden Aften fra Kl. 6—7 (det varede Aaret ud); men Resultatet har kun været magert — det kneb vistnok især med den latinske Stil. Hans Humør og Arbejdslyst er utvivlsomt blevet ikke saa lidt nedsat af den Omstændighed, at han led af Orm; fra April fortæller Dagbogen ret stadig om Lidelsen: „Jeg begyndte at tage Medicin”; „blev jeg hjemme fra Skolen fordi jeg havde taget Pulver, men jeg tog ingen Saft den Dag”; i Maj skifter han Medicin og gaar over til en ny, „som skulde være bedre”. Dog gik det ikke alt for rask med Bedringen. —

1) Navnet lever endnu i „Skovbovænget”. 2) Maaſke Niels Johs. Jørgensen, Discipel i 4. Kl.s nederste Afdeling. 3) Carl Wilh. Edv. Oxholm, S. af Pastor I. N. Oxholm til Jyllinge-Gundsømagle; dim. 1843. 4) Adjunkt i Roskilde 1840—54; † som Pastor emer. 1905.

Afvekslingerne i det daglige Liv er ikke mange eller store. Ensformigheden brydes af en kort Ferie, en Eftermiddags „Lov” „i Anledning af Professorens Geburtsdag” eller et Besøg af Familien — Forældrene eller — formodentlig den ældste — Broder Anthon paa Gennemrejse „til Jylland paa Ausumgaard¹⁾ at være Forvalter” — eller endelig Broder Frederik, med hvem han vedligeholdte en ret livlig Korrespondance. En enkelt Gang (Aug. 42) kommer Forældrene og Broder Frederik til Roskilde og tager ham med „paa en deilig Tour, nemlig om af Lethraborg hvor vi forblev den 26. August, derfra tog vi til Sorø hvor vi forblev den 27. August, den 28. August Klk. 10 tog vi til Alsted²⁾ hvor Fader og Moder blev til om Aftenen Klk. 7, jeg blev der til om Morgen den 29. August, da jeg saa kjørte med Povelsen til Roeskilde”. Et oplivende Moment, næsten en Oase i Ørken, er der ogsaa en enkelt anden Gang, som f. Ex. (Dagbog S. 59) ¹⁸/₁₂ 42: „Om Aftenen var jeg til et lille Gilde hos Hartvigsen”, hans Klassekammerat (se ovenfor!). Men naar der i Skole-Dagbogen (S. 29) noteres [1841]: „Maii 20. var jeg hos Proffessor Bloch”, har det næppe været for selskabelig Underholdnings Skyld.

*

3. Men det er dog R e g n s k a b e t (S. 91—97, 99, 101, 103, 105, 107—142), der giver det nøjagtigste Indblik i hans Dagligliv. Overskrifterne er pudsige: „Hvortil følgende er udgivet”, ved Siden deraf Indtægt (ofte: Intægt) og Udgift („Ugift”!), ja endog: „Utægt”. Faderen har helt overladt ham Beløbene til de Udgifter, hans Ophold i Roskilde og Skolen medførte: Skolepenge (Indskrivningspenge, Lysepenge), Betaling for Pen-

¹⁾ 1 Mils Vej N. for Holstebro. ²⁾ S.Ø. for Sorø.

sion, Boghandlerregning, Klæder osv., Honorarer for Privatundervisning, Lommepenge m. v. — Udgifterne er naturligvis de fleste, med Beløb fra 30 Rdl. til 1 Sk. Han ryger Tobak (à 12 Sk. Fjerdingspundet): hans Pibe har kostet 1 Rdl. 4 Mk. 8 Sk. og maa jævnlig forsynes med „en Knop” til 6 Sk., en enkelt Gang med ny Spids og Slange (til 2 Mk.) eller Hoved med „Dexel” (5 Mk.); ellers er det mest iøjnefaldende, at han konsumerer en Masse „Vedebrød” (i Reglen i Portioner à 2 eller 3 Sk.) og Frugt („Ev ler”!), og han er en uforbederlig Slikmund. Slikkerier kalder han „Sliketøj” eller (oftest) „Sliktøj” (endog: „Slegtøj”!) — ikke sjældent specificeret med indtil 3 Poster paa en Dag. — Hans Studerekammers Udstyr kender vi ikke, men ved blot, at han allerede i November 1840 anskaffede sig en „Reol malet med Mahagonifarve” til 3 Rdl. 3 Mk. Han boede først hos „Madame Quistgaard” (til og med Juli Kvartal 1841) for en Betaling af 30 Rdl. Kvartalet; hun har vistnok haft Børn i Skolen. Regnskabet udviser, at han fra Oktober Kvartal 41 boede hos Oehme¹⁾, hos hvem han forblev hele Resten af sin Skoletid. Men paafaldende er en Passus i Dagbogen (S. 58) fra ¹⁵/₁₁ 42: „Begynte jeg at spise af Oehmes Mad.” Hænger det sammen med hans indvortes Lidelse, eller har han hidtil været for kræsen? (Dagbogen melder ikke helt sjældent om Tilsendelse hjemmefra af en „Paque” eller Kasse med „Spisevarer”, Frugt, en Hare). Han var paa den Tid endnu af og til svag eller mat — i Dagene forud for ¹⁵/₁₁ hedder det: „var jeg ikke rask hele Ugen igennem, jeg var nemlig saa madt” — og tager Medicin („Ormekrudt”). Sin Konfirmation omtaler han ikke; kun har han under „Visse-Udgift” pr. ²⁰/₂ 41 „til min Comfir-

¹⁾ Undertiden skrevet: Ome; Faderen skriver: Øhme.

mationskjortel 1 Rdl.” — Men om det var i samme højtidelige Anledning, at han spenderede 5 Mk. „til et Par Støvler, som blev torsoldet”, maa vi derimod lade usagt. — D. 13. Februar hvert Aar opføres 1 Rdl.s Udgift „til Gave til Professorens Geburtsdag”. I 1843 hedder det: „Han fik et Spisebord. Vi havde Lov i Andledning deraf, om Eftermiddagen den 13. Februar og tillige den næstfølgende Formiddag. Der var ogsaa Bald paa den nye Skolen¹⁾, hvilket var det første Bald, der havde været”. Tilfældigvis er den sidste Linie i Bogen (S. 142) helliget Professorens Rigsdaler²⁾.

*

Nogen direkte Beklagelse vil man næppe møde paa nogen Side i Ludvig Neess' Manuskript. Han noterer kun Fakta — bedømmer dem ikke eller i hvert Fald yderst sjældent. Først i Belysning af Skolens Eksamensprotokol og Censurprotokol træder Billedet tydelig frem. I disse Protokoller lader Dramaet sig forfølge næsten Blad for Blad. Egentlig syg var han vel næppe: endnu i 1843, da han begyndte at skrive „Latinsk Stil” med Waldemar Bloch³⁾, driver han Boxesporten med denne („²⁶/₃ var Waldemar Bloch og jeg henne at boxe og han fik 12 Boxeslag jeg 4, hvoraf den ene var paa Brystet”). Men alligevel: nu begyndte det at trække sammen: han havde jo hele Tiden hutlet sig igennem, man har prøvet paa at slæbe ham gennem Klasse efter Klas-

¹⁾ Den var blevet indviet d. 21. Decbr. 1842. ²⁾ Denne Skik, der forekommer Nutiden saa vanskelig at forlige sig med, saa Datiden paa med helt andre Øjne. Man følte en vis Glæde ved at bringe et saadant Offer, ansaa det for et naturligt Udslag af Taknemlighedspligt. — Efter Datidens Forhold var Gaven jo i øvrigt betydelig. Skolen talte i 1841: 79, i 1842 70, i 1843 59 og i 1844 61 Disciple. ³⁾ formentlig Valdemar Antonius (Tønnes) Bloch, f. 1826, dimitteret 1843 (den senere bekendte Rektor V. A. Bloch.).

se, men omsonst. Allerede Dagen efter Boxekampen er det galt: Det er Foraarsexamens Tid, og d. $27/3$ staar der kort og godt: „Var jeg syg af Repiteersyge” (*sic!*). Som vi straks skal se, har han slidt bravt i det; men han noterer ogsaa her kun rent faktiske Ting; han taler heller ikke nu om, hvorvidt han har været flittig, ligesom han jo heller ikke i Skole-Dagbogens Beretning om det daglige Arbejde benytter de decideret rosende eller dædrende Udtryk. Men et Par Dage efter hedder det ($3/4$): „Var jeg oppe til om Morgenen Klk. $3\frac{1}{2}$ for at lære min Historie”; $4/4$ (Ti): „Sat jeg oppe til henad Klk. 3 og læste paa min Religion”; $5/4$: „Sat jeg oppe til Klk. manglede 8 Minutter i 5 og da jeg kom i Seng kunde jeg ikke sove — — —”.

Herefter kommer saa en i Ludvig Neess' Mund højst paafaldende Udtalelse: „Tirsdag den 4de fik jeg et 4 Tal, men som jeg aldeles ikke havde fortjent”. Mener han, at han fik for lidt eller for meget (i en Skoledrengs Sprog vilde det første i Almindelighed lyde: „fik jeg et 4 Tal; det var noget godt (rigtigt) Snyderi.” — Snyderi betyder jo i en Discipels Mund noget ganske andet end i en Lærers)? Man tænker straks paa, om det har været i Religion, som han sad oppe og læste paa til Kl. 3 netop om Tirsdagen. Det var det imidlertid ikke, for i Religion fik han desværre et 2-Tal, hvad Examensprotokollen under 2 B udviser; det kan kun have været i Græsk (maaske) eller i Fransk eller i Arithmetik — i disse sine to bedste Fag fik han 4. D. $8/4$ til en Afvexling: „stod jeg op Klk. 3 om Morgenen efterat jeg var gaaet iseng Klk. 9 for at læse paa min Geographi” — men det gik kun maadelig: i Historie havde han faaet $1\frac{1}{2}$, i Geografi fik han $3\frac{1}{2}$. Det var tyndt nok. Og maaske var han heller ikke forsigtig nok. Den 7. Maj noterer

han: „holdt jeg op at ryge Tobak” — han var ikke vel: „jeg havde lidt undt i Brystet, Hoste med Slim, hvilken jeg havde havt i nogen Tid”, og inden Sommerferiens Begyndelse „konsulerte jeg Doctor Marker”¹⁾. — Han torbliver i Roskilde endnu 3 Fjerdingaar, men ophører nu „med at skrive i Dagbog”. Og nu er Tonen en ganske anden paa de Par sidste Blade, der er skrevne, efter at han er kommet ud af Skolen og hjem: „Jeg forblev i Roskilde til April 1844, da jeg havde besluttet mig til Landvæsnet. Fra April Maaned til den 5. November samme Aar forblev jeg hjemme hos mine Forældre i hvilken Tid jeg rigtig havde min gyldne Alder” — i moderne Sprog: „min gyldne Tid” eller „mine kronede Dage” — Ludvig Neess benytter Udtrykket „den gyldne Alder”, *aurea aetas*, skønt han i Skolen vistnok næppe var naaet til Ovids Metamorphoser. Han begyndte at øve sig „i Jagtvæsen paa en Bøsse min Broder Frederik laante mig”. Den 5te November kom han til Mørup, en Mil fra Sorø, midtvejs mellem S. og Ringsted, for at lære Landvæsen. Han er nu ganske i Ligevægt, rolig, sindig. Han bliver ikke let irriteret eller gnaven, i hvert Fald ikke over Bagateller — Broderen Frederik var paa den Tid i Sorø, og Ludvig N. skriver: „den 8nde November [1844] var jeg i Krebshuset²⁾ da Frederik og jeg havde bestemt at samles der for at løbe paa Skøjeter (*sic!*) Men han kom ikke, hvorfor jeg gik hjem efter at have drukket Kaffe, røget en Cigar, drukken $\frac{1}{2}$ Flaske Øl”. Hans Skoletids Nedslaaethed og Modfaldenhed maales bedst efter Omslagets Styrke, da han er blevet fri. Om egentlig Hjemvé hører vi ikke i

¹⁾ praktiserende Læge, Dr. med. H. K. Marcher, Roskilde.

²⁾ ved Sydsiden af Tuel Sø, omtr. Midtvejs mellem Sorø og Mørup.

Optegnelserne, selv om han naturligvis elskede sit Hjem. I de trange Aar, der vel nok faldt dygtig lange, brydes Humøret ikke helt — maaske dog til sidst. Saa vidt det kan skønnes, var Pastorens to andre Sønner ikke gaaet den studerende Vej; Ønsket om, at den yngste skulde prøve det, har da været naturligt — men det var forkert; her, som saa ofte, ligger det først klart bagefter, nemlig naar det er for sent. Og disse beskedne Dagbogsblade vidner højt om et Fejlgreb, maaske en Række Fejlgreb, som Hjem og Skole maa dele Ansvaret for, som de er Venner til. Maaske kan der tvistes om, hvor afgørende en Vægt man vil tillægge Barnets Ord; men at der i nogle af dets Udbrud er gemt en vis, dyb Tragik — det lader sig vist ikke benægte. De er i alle Tilfælde autentiske, ogsaa typiske. De giver ren og ærlig Besked. Hvad der her berettes, ofte lidt naivt og ubehjælpsomt, kan man stole paa bedre end paa Svar paa et enkelt Spørgsmaal eller paa Besvarelser af mere eller mindre sammenhængende Forespørgsler, de nu om Stunder saa yndede Enquêter. Hvor meget eller — navnlig — hvor lidt kan man til syvende og sidst stole paa dem? Men naar en Dreng — i Modsætning til Skolelivet — skriver om Hjemmet: i denne Tid havde jeg rigtig min gyldne Alder — — ja, saa kan man være vis i sin Sag. D e t er ikke til at tage fejl af.

V. Boëtius.

Forskelligt.

Forældremøde. Det ordinære Forældremøde afholdtes d. 3. Marts med Tale af Rektoren over Emnet: Børnene og vi. Efter en kort Gennemgang af Hovedtrækkene i de Bestræbelser, der er fremme for at modernisere Undervisningen i Gymnasiet, og af de skær-

pede Krav til Klassearbejdet, understregede Rektor Betydningen af, at Eleverne mødte vel forberedte og havde Evne til at indordne sig under den Disciplin og Orden under Arbejdet, som Læreren maatte have for at kunne gennemføre den Plan for Arbejdet, som han havde lagt. Det hører ingen Steder hjemme, heller ikke i en Skolestue, bevidst at ville ødelægge Arbejdet for andre. Grundlaget for et godt Samarbejde var Sindelaget. Den gode Vilje skal til, for at Loyaliteten i Samarbejdet kan opretholdes. Lærer og Elever maa kunne føle sig trygge over for hinanden. Jo mere Interesse Forældrene kunde vise deres Børn for deres Arbejde og Forhold i det hele taget i den Verden, Skolen nu engang er for Børnene, desto bedre var det for Børnene. Som enhver anden Verden er ogsaa Skolen en Verden paa godt og ondt.

Ved det paafølgende Kaffebord fandt der en frugtbar Drøftelse Sted vedrørende mange Enkeltheder i Foredraget.

Paa Forældremøde-Dagen var Skolens Undervisning tilgængelig for Forældre og Værger. Kun faa benyttede sig af Lejligheden.

Det paa sidste Forældremøde rejste Spørgsmaal om en Idrætsplads for Skolen er ikke kommet en Løsning nærmere. Det er et gammelt Spørgsmaal, der, hver Gang det tages op til Behandling, støder paa Vanskeligheder af forskellig Art. Den for Skolen bedst egnede Plads er i Provstevænget, et Stykke Jord, der ejes af Staten, sorterer under Kirkemnisteriet og administreres af Menighedsraadet for Roskilde Domsogn.

Ved Afslutningshøjtideligheden i Juni 1935 udtalte Rektor bl. a.: Det andet, jeg vil pege paa som nødvendigt for dem, hvem Ungdommens Opdragelse ligger paa Sinde, er Forstaaelsen af den Interesse, de unge viser

Sporten. Sporten — eller Idrætten, hvis man hellere vil bruge det Ord — er en væsentlig Faktor i Opdragelsen. Den giver sine Udøvere Mulighed for en sund og smuk legemlig Udvikling og for en sand Livsglæde. Den er et praktisk Kursus i Velopdragenhed, udvikler den i ethvert Barn liggende Følelse af Retfærdighed, udsletter Klasseforskel, idet den sætter det naturlige Skel af sig selv, udvælger de rigtige Førere, som Kammeraterne af sig selv følger, beforder derved det ægte Kammeratskab og giver samtidig Grundlaget for Samfundsforstaaelse. Paa intet af Skolens Omraader er Folkestyretanken mere sundt og ægte udtrykt.

Et ikke ringe Antal af vore unge er Sporten hængiven. Det er derfor naturligt, at Skolen maa ønske at have Haand i Hanke med Sporten i en Tid, hvor der er gaaet Forretning i Sporten. Vi kan ikke uden videre overlade Klubberne at tage vore sportsinteresserede unge, og det er naturligvis helt galt, at mange af vore Elever enten slet ingen Idrætsøvelser faar eller kun faar dem under Skolens Vejledning i nogle Eftermiddagstimer paa Roskilde Kommunes Idrætsplads; Skolen har sine fleste Elever fra Oplandet. Som Forholdene er ved denne Skole, kan man roligt sige, at vel er der 4 ugentlige Timer pr. Klasse til Gymnastik og Idræt, men Drengene har overhovedet ikke Idræt i Skoletimerne. Der er ingen god Balance mellem fysisk og aandelig Opdragelse, saa længe dette er Tilfældet.

Roskildensersamfundet. Generalforsamlingen afholdtes i Skolens Festsal d. 2. Nov. Kl. 4½ Eftermiddag. Formanden, Kammerherre W. Oxholm, kunde meddele den glædelige Nyhed, at Bestyrelsen havde bevilget 200 Kr. til Skolens Minde- og Udsmykningsfond og 100 Kr. til Skolens Forlystelseskasse. Kassereren,

Adjunkt A. W e r n e r, oplæste Regnskabet, der viste en Kapitalformue paa ca. 16,000 Kr. Formanden for Laanefonden, Direktør H. S p r e c h l e r, omtalte den stigende Laanetrang og herunder, at Roskildensersamfundet nu kunde beregne et aarligt Udlaan paa 4000 Kr. Ved Rusgildet om Aftenen paa Hotel „Prinsen” holdtes Rustalen af fhv. Rektor K r a r u p fra Herlufsholm, og Student Mogens W a n d e l-P e t e r s e n takkede paa Russernes Vegne. En telegrafisk Hilsen blev afsendt til Lensgreve A h l e f e l d t-L a u r v i g, Roskildensersamfundets Næstformand, der desværre var forhindret i at være til Stede.

Den 7. April uddelte Grosserer A. M e l b y ved en Sammenkomst i Festsalen Samfundets Sølvbægre til Elever, der havde vist særlig Dygtighed i Gymnastik og Idræt: Anne Marie Bitsch-Christensen, Svend Thorsen, Leif Lauritsen, Børge Hvidkjær, Poul Due Jensen, Jørgen Müller, Arne Hoff-Møller og Jens Tuxen.

Anerkendelse. Fra Justitsministeriet har Elev i 4. M. Ø j v i n K j e l d s e n, der den 14. Februar i Aar reddede en Kammerat fra Druknedøden under Isen paa Roskilde Fjord, faaet tilsendt et smukt Sølvbæger med Inscription, ledsaget af en Skrivelse med Anerkendelse af den ved denne Lejlighed udviste modige og resolute Færd.

Fester, Udflugter, Foredrag m. m. Skolens Studenterfest afholdtes som de foregaaende Aar umiddelbart efter Eksamens Afslutning. Takket være Roskildensersamfundets Pengebidrag og et Overskud fra Skoleballerne vil Skolen i Aar være i Stand til at udstrække Festen til ogsaa at gælde Realisterne. — I Beg. af September foretoges en geologisk Ekskursion med III G. under Ledelse af Lektor S ø r e n s e n og cand. H e l l-

ner. Turen gik til Køge Aas, Lellinge, Tryggevælde, Stevns Klint og Faxe Kalkbrud med Højovnene. — Den 12. September var Elever fra de øverste Gymnasieklasser paa Besøg paa den franske Udstilling under Ledelse af Adjunkt Skov og Adjunkt Frk. Agnes Sørensen. Hr. Kunstmaler Haase ydede ved denne Lejlighed som saa ofte før sin værdifulde Assistance. — Til My Friend Abroad-Korrespondancen, der er arrangeret af Dr. Sven V. Knudsen, Boston, meldte sig 49 til tysk og 65 til engelsk Korrespondance med jævnaldrende Kammerater Verden over. — ¹²/₁₀ begyndte Vintersæsonen med det første Pølsegilde paa Skolen. — Den 10. Nov. var Elver fra 3. M. b under cand. Helleners Ledelse en lærerig Tur til Viby, hvor de besaa Mejeriejer Petersens Emmentaler-Ostemejeri og fulgte de forskellige Processer under Fremstillingen af de mægtige Emmentalere, der udelukkende fremstilles til Eksport. Mejeriejeren fortalte endvidere Eleverne om Konkurrenceforholdene paa Verdensmarkedet og Viby-Mejeriets særlige Stilling paa Markedet. — den 12. Nov. var en Del Elever fra Gymnasiet og Realklassen under Ledelse af Frk. Moes og Adjunkt Jespersen til en Forestilling, der blev givet for Dansk Skolescenes Medlemmer i Odd Fellow Palæet i København. Der opførtes 2 Skoleoperaer, nemlig Kurt Weills: Drengen, der svarede Ja, og Karl S. Clausens „Klokken”, under Ledelse af Finn Høffding. — Den 26. Nov. var Elever fra Gymnasiet og Realklassen Roskilde Rotary Klubs Gæster til et Lysbilledforedrag om Vintersport. — Indvielsen af Skolens Teater fandt Sted d. 2. Dec. og fik et festligt Forløb med en smuk Tale af Grosserer A. Melby. Et stort forberedende Arbejde var gaaet i Forvejen for at faa Teatrets Dimensioner og Farver afpasset og stemt

efter Festsalen, hvor det var opstillet. Æren for det smukke Resultat tilkommer Adjunkt J o h a n n s e n og Lektor S ø r e n s e n, Studenterne Robert Enig, Kristoffer Hallager og Frits Nielsen samt Eleverne Olfert Petersen og Ernst Traugott Olsen. Elever fra 2. M. b opførte Eventyrkomedien *The Sleeping Beauty* under Instruction af Adjunkt, Fru Estrid L u n d, Elever fra III Gm. Skriftemaalet og Elever fra II G. og I G. „Den Tredje” med Adjunkt S k o v og Lektor S ø r e n s e n som Instruktører. Skolens nyoprettede Violinorkester under Ledelse af Frk. M o e s leverede Musikken med Assistance af Adjunkt J e s p e r s e n. — Den 16. Dec. var II G. med Adjunkt A r h n u n g som Fører paa et Studiebesøg paa Nationalmusæet, hvor et Par Afdelinger blev gennemgaaet under kyndig Vejledning af Lærerkandidaten, cand. mag. Niels A. C h r i s t i a n s e n. — Gymnasieforeningen Roars aarlige Julebal fandt Sted d. 21. Dec. — I Juleferien var en Del af Gymnasieeleverne under Adjunkt J o h a n n s e n s Ledelse paa Skitur i Jämtland. — Den 7. Marts var der Bal paa Skolen for Mellemlasserne og den 21. Marts for de øverste Klasser. — Roar havde sønderjydske Aften den 11. Marts med Oplæsning af Forfatteren Marcus L a u e s e n og musikalsk Underholdning af Skolens Orkester. Indtægten gik til Skolen i Tarup. — Den 18. Marts var Gymnasiets og Realklassens Elever i Folketeatret til „Melodien, der blev væk”, og den 24. Marts overværede en stor Del af Gymnasiets Elever Opførelsen af „Et Dukkelijem” paa Folketeatret. — Den 30. Marts var der Foredrag paa Skolen af Marcus L a u e s e n: Sønderjylland i Dag. — Gymnastikopvisningen fandt Sted 24., 25. og 29. April, og samtidig afsluttedes Skolens Badmintonturnering med Svend Nørregaard, Børge Sigvardt, Leif

Lauritsen og Svend Thorsen som de bedste Spillere. — Sangopvisningen fandt Sted den 7. Maj under Overværelse af et stort og interesseret Publikum. — Adjunkt, Frk. Agnes Sørensen har i et Par Aar gjort Forsøg med udvidet Stilskrivning for de Elever i 4. M., der har haft ekstra Undervisning i Dansk m. m. i Stedet for Latin eller Fransk. Emnerne har været selvvalgte: Frederiksborg Slot, Vor Frue Kirke, Elektriske Jernbaner, Norsk Hydro, Dampmaskinen, Nyere danske Malere, Viby Mølle og Bageri, Den jydsk Hede, En Købmandshandel, Grønland, Roskilde i gamle Dage, Brugsforeninger, Eventyret om Bilen, og Afhandlingerne har været illustrerede, dels med Elevernes egne Tegninger, dels med Udklip, og indbundet i selvkomponerede Bind, alt sammen efter Elevernes Interesse og Smag. — Nogle af Eleverne i det matematiske Gymnasium har fulgt en Del Aften-Foredrag paa Danmarks tekniske Højskole.

Gaver. Skolens Samlinger har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver, for hvilke Skolen bringer sin bedste Tak: Glimmerskifer med Granat, Ove B. Jørgensen, 2. Ml. b. En Samling Mineraler, Frk. Gerstenberger, tidl. Roskilde. En udstoppet Vildand, Mogens Johansen, 2. b. Kranium af en fiskende Kat (*Felis viverrina*), Lektor Rathsach. Kranium af Hund, Julius Meyer, 2. a. Kranium af Okse, Hans Larsen, 2 a. Et „Anatomischer Handatlas“, Jens Tuxen, R. Et Rævefoster, Mogens G. Madsen, 3. a. Et stort Herbarium, Oberst Søltoft. Schiller: Sämtliche Werke, Horenausg., 16 Bind, 1910—20, Tandlæge Poul Nielsen. Roskilde Rotary Klub har ligeledes i Aar sendt os Rotary-Tidsskriftet.

Stipendier. Det Bech'ske Legat blev d. 27. Juni 1935 tildelt: Ruth Nielsen (III s), Kristoffer Hallager (III m), Leif Lauritsen (II m) og Anne Marie Bitsch-

Christensen (II s), Lensgreve Ahlefeldt-Laurvigs Legat: Tage Mieritz (III s), Roskildensersamfundets Flidspræmie: Ellen Hansen (III m) — i Portioner paa 100 Kr. til hver Elev.

Flids- og Opmuntringspræmier fordeltes saaledes: N. P. Andersen, Erling Madsen (III s), Svend Albrechtson, Frits Nielsen, Poul Nielsen, Mogens Wandel Petersen, Aksel Petersen, Erik Thorsen (III m), Ribka Lund (R.), Jørgen E. Pedersen (4. M.); — Else Barner (II s), Bent Nebelong (II m), Bent Jørgensen (I m), Har. Krog (R.) og Sv. Hartvig Larsen (4. M.). Tyske Bogpræmier fra Selskabet af 1916 tilfaldt Tage Mieritz, N. P. Andersen og Erling Madsen.

I December uddeltes Skolens Stipendier for Skoleaaret 1935—36 saaledes: I. Stipendier at oplægge: Anne Marie Bitsch-Christensen 300 Kr., Børge Hvidkjær 265 Kr., Karen Else Nielsen 200 Kr. II. Stipendier at udbetale: Anne Marie Bitsch-Christensen, Ellinor Jensen, Børge Hvidkjær, Karen Else Nielsen, Agnete Hald, Karen Hansen, Jytte Knudsen og Hans Larsen hver 100 Kr., Kate Nors og Edith Lund hver 140 Kr., Lise Koch 85 Kr., Dagny Skov Madsen 80 Kr., Asta Larsen og Else Knudsen hver 40 Kr. — Det Moltke'ske Legat (2 Portioner à 80 Kr.): Erik Ørum Jensen og Johan Oluf Teglbjærg; det Treschow'ske Legat (2 Portioner à 100 Kr.): Erik Ørum Jensen og Georg Asmussen; det Bloch'ske Legat (100 Kr.) tildeltes stud. jur. Knud Knudsen; Emilie Larsens Legat (2 Portioner à c. 500 Kr.) tildeltes N. P. Andersen og Kristoffer Hallager. — Roskilde Amts Skoleraad har ydet Understøttelse til Elever fra Landet, saavel i Gymnasiet som i Mellem-skolen, med 100 Kr. til hver, hvorfor Skolen takker hjerteligst.

Til Alliance Française's Bogpræmie indstilledes Else Barmer (III ns) og Leif Lauritsen (III m). Ved Lodtrækning tilfaldt Præmien sidstnævnte.

Frk. Emilie Larsens Legat, oprettet til Minde om hendes Søster Fanny Louise, f. Larsens 4 Børn: Else, Niels, Birthe og Inger. Legatets Kapital er paa 25,000 Kr. i 4½ % Kreditforeningsobligationer, hvoraf Renterne hvert Aar uddeles i een eller to Portioner til een eller to Elever, som enten endnu modtager Undervisning i Roskilde Katedralskole, eller som er udgaaet fra denne Skole med en afsluttende Eksamen og studerer videre til Opnaaelse af en Universitetseksamen eller anden Eksamen eller afsluttende Prøve paa anden højere Undervisningsanstalt.

De nærmere Enkeltheder i Fundatsen er udarbejdet i nøje Samarbejde mellem Testator Knud Vilhelm Larsen, dennes juridiske Konsulent, Landsretssagfører Traberg, Storehedinge, og Roskilde Katedralskole. Uddelingen foretages af Skolens Rektor efter Samraad med Skolens Lærerraad.

Afgangsprøverne 1935.

Udfaldet af Studentereksamen var følgende:

Den nysprogliye Linie:

- | | | |
|--------------------|-------|--------|
| 1. N. P. Andersen | : mg+ | (7,30) |
| 2. Hans Chr. Beck | : mg÷ | (6,59) |
| 3. Ingrid Jacobsen | : mg÷ | (6,35) |
| 4. Anders Lassen | : mg÷ | (6,43) |
| 5. Erling Madsen | : mg+ | (7,31) |

6. Tage Mieritz	: ug÷ (7,59)
7. Ruth Nielsen	: mg+ (7,23)
8. Inger Teglbjærg	: mg (6,70)
9. Inge Winther	: g+ (5,39)

Den matem.-naturvidensk. Linie:

1. Sv. Albrechtsen	: mg+ (7,27)
2. Mogens Brochsgaard	: mg÷ (6,40)
3. Ole Brusendorff	: g+ (5,86)
4. Erling Carlsen	: mg÷ (6,54)
5. Robert Enig	: mg (7,02)
6. Kristoffer Hallager	: mg+ (7,44)
7. Ellen Hansen	: ug÷ (7,57)
8. Holger Steen Jensen	: mg÷ (6,57)
9. Frits Nielsen	: mg (7,14)
10. Poul Nielsen	: mg+ (7,24)
11. Henry Otto	: mg (6,85)
12. Mogens Wandel Petersen	: mg+ (7,21)
13. Aksel Peterson	: mg+ (7,30)
14. Erik Thorsen	: mg+ (7,23)
15. Johs. Worsøe-Christophersen	: mg÷ (6,28)

Udfaldet af Realeksamen:

1. Grethe Andersen	: mg÷ (6,50)
2. Edmund Benzon	: mg (6,79)
3. Grethe Brinch	: mg÷ (6,66)
4. Johs. Brønnum	: mg÷ (6,60)
5. Mogens Diekelmann	: mg (6,69)
6. Esbern Gravesen	: g (4,89)
7. Gerda Hallager	: mg (6,70)
8. Ida Hallager	: mg÷ (6,65)

9. Gerda T. Jensen	: mg	(6,82)
10. Inger B. Jørgensen	: mg÷	(6,36)
11. Torben Kelp	: mg÷	(6,10)
12. Anne-Lise Krarup	: mg	(6,81)
13. Harald Krog	: mg+	(7,30)
14. Gertrud Lassen	: mg	(6,86)
15. Ribka Lund	: mg	(7,10)
16. Karen Margr. Pedersen	: mg÷	(6,63)
17. Inger Weber	: mg	(6,85)
18. Ebbe Zandersen	: mg	(6,68)
19. Edith Albrechtsen	: mg+	(7,18)
20. Knud Erik Andresen	: mg÷	(6,10)
21. Erik Carstensen	: mg÷	(6,12)
22. Else Guldberg	: mg÷	(6,50)
23. Ella D. Jensen	: mg	(6,70)
24. Jørg. Emil Jensen	: mg÷	(6,61)
25. Erland Klarskov	: mg	(7,06)
26. Anker Krog	: mg+	(7,30)
27. Per Samuel Larsen	: g+	(5,82)
28. Helga Laursen	: mg	(6,98)
29. Rigmor Laursen	: mg÷	(6,41)
30. Eggert Møller	: g+	(5,77)
31. Holger Pedersen	: mg	(6,72)
32. Henrik Petersen	: mg+	(7,22)
33. Axel Povelsen	: g+	5,68)
34. Hans Povelsen	: mg÷	(6,64)
35. Henrik Sander	: mg÷	(6,52)
36. Grete Sørensen	: mg÷	(6,47)
37. Kai Bruce Sørensen	: g+	(5,71)

Mellemskoleeksamen bestodes af 46 Elever.

Eleverne.

Elevantallet var $\frac{1}{5}$ 1935: 336 (196 Dreng, 140 Piger); $\frac{1}{9}$ samme Aar var det 353 (195 Dr., 158 Pg.). Fra $\frac{1}{5}$ 1935 til $\frac{30}{4}$ 1936 har Skolen haft en Afgang af 61 Elever og en Tilgang af 75 og tæller altsaa for Øjeblikket 350 Elever (193 Dreng og 157 Piger). De anføres nedenfor i alfabetisk Orden; hvor intet er anført, er Hjemstedet Roskilde.

III Gymnasieklasse, nysprogl. Linje (III ns.).

1. Bodil Riber Albrechtsen, f. $\frac{1}{2}$ 17, F. Overretssagfører.
2. Else Barner, f. $\frac{9}{8}$ 17, F. Stationsforstander, Glumsø.
3. Anne Marie Bitsch-Christensen, f. $\frac{18}{9}$ 18, F. Lærer, Hedehusene.
4. Aase B. Frederiksen, f. $\frac{23}{4}$ 18, F. Overlæge, Ringsted.
5. Frits Erik Hellborn, f. $\frac{8}{2}$ 18, F. Læge.
6. Grethe Marie Holm, f. $\frac{31}{8}$ 18, F. Godsekspeditor, D. S. B., Ringsted.
7. Ellinor C. Jensen, f. $\frac{8}{9}$ 17, F. Politiasistent.
8. Dagny Skov Madsen, f. $\frac{4}{11}$ 18, F. Gaardejer, Ringsted.
9. Kate Lilian P. Nors, f. $\frac{11}{2}$ 18, F. afd. Redaktør.
10. Ulla Søggreen Petersen, f. $\frac{7}{4}$ 18, F. Savværksejer, Tølløse.
11. Margrethe Sander, f. $\frac{21}{8}$ 16, F. Købmand, St. Jørgensbjerg.
12. Anna Elise Teglbjærg, f. $\frac{18}{5}$ 18, F. pens. Lærer.

III Gymnasieklasse, matem.-naturv. Linje (III mn.).

1. Esther I. Andersen, f. $\frac{4}{8}$ 16, F. Gaardejer, Ølsemagle.
2. Børge E. Hvidkjær, f. $\frac{15}{2}$ 18, F. Politibetjent, Glostrup.
3. Poul Erik Due Jensen, f. $\frac{7}{1}$ 18, F. Fuldmægtig, cand. polit.

4. Walther Dybdahl Jensen, f. $^{30}/_1$ 19, F. Tandtekniker.
5. Bernt Knudsen, f. $^9/_7$ 18, F. Forstander, „Hvilen”.
6. Leif Lauritsen, f. $^{25}/_{11}$ 18, F. Rektor.
7. Bent Nebelong, f. $^{10}/_{16}$ 17, F. cand. pharm., Kontorchef.
8. Karen Else Nielsen, f. $^{27}/_{16}$ 17, F. Lærer, Gundsømagle.
9. Fritz Traugott Olsen, f. $^{26}/_{12}$ 17, F. Gas- og Vandmester.
10. Asger O. Schmidt, f. $^{28}/_1$ 16, F. Bankdirektør, Køge.
11. Jens Støvring-Nielsen, f. $^3/_9$ 18, F. Proprietær, Skjalstrupgaarden.
12. Svend H. Thorsen, f. $^{21}/_1$ 18, F. Gaardejer, Sognefoged, Reerslev.

II Gymnasieklasse, nysproglig Linje (II ns.).

1. A. Norma Andersen, f. $^{16}/_{11}$ 18, F. Forretningsfører.
2. Edle H. M. Broe, f. $^{14}/_6$ 17, F. Repræsentant, St. Jørgensbjerg.
3. Agnete Hald, f. $^2/_4$ 19, F. Redaktør.
4. Karen Hansen, f. $^9/_3$ 18, F. Gaardejer, Ramsøllille.
5. N. Torkild Jensen, f. $^{14}/_{12}$ 16, F. Vurderingsformand, Svogerslev.
6. Jytte A. L. Knudsen, f. $^{26}/_{12}$ 17, F. Stationsforstander, Lov.
7. Asta E. Larsen, f. $^{13}/_4$ 19, F. Proprietær, Tune.
8. Henning Svendsen, f. $^{22}/_7$ 18, F. Sagfører, Ringsted.

II Gymnasieklasse, matem.-naturv. Linje (II mn.).

1. Bent Bertelsen, f. $^{26}/_4$ 19, F. Sognepræst, Faxø.
2. Poul E. H. Christoffersen, f. $^7/_4$ 18, F. Gaardejer, Borup.
3. Kaj Frier, f. $^{28}/_4$ 18, F. Postassistent, Køge.
4. Ove Guldberg, f. $^2/_12$ 18, F. afd. Dommerfuldmægtig.
5. Einar Hansen, f. $^{20}/_{12}$ 17, F. Overportør, Kværkeby.

6. Ingrid M. Hartington, f. $15/12$ 17, F. Gaardejer, Himmelev.
7. Ivar Hellborn, f. $5/10$ 19, F. Læge.
8. Kai Holbek, f. $12/7$ 18, F. Oberstløjtnant.
9. Arne Chr. Humlum, f. $9/10$ 18, F. Lærer.
10. Bendt Jørgensen, f. $17/3$ 18, F. Amtsskolekonsulent, Aashøje, Køge.
11. Hans Larsen, f. $2/12$ 17, F. Arbejdsmand, Svogerslev.
12. Johanne Marie Larsen, f. $6/2$ 19, F. Professor v. Landbohøjskolen, Himmelev.
13. Edith M. Lund, f. $31/12$ 18, F. afd. Gaardejer, Hedehusene.
14. Elvin Madsen, f. $7/2$ 19, F. Lærer, Skov-Hastrup.
15. Tage V. Nissen, f. $8/7$ 19, F. Sognepræst, Hvedstrup.
16. Uffe V. Petersen, f. $24/3$ 17, F. Proprietær.
17. Jørgen D. Rosenstand, f. $31/10$ 19, F. Postmester.
18. Carsten Worsøe-Christophersen, f. $27/2$ 18, F. Lærer, Svogerslev.

I Gymnasieklasse, nysprogl. Linje A (I ns. A).

1. Leif Asger Arnberg, f. $28/9$ 19, F. Andenpræst.
2. Georg Asmussen, f. $16/4$ 20, F. Fabrikant.
3. Johs. Biering-Sørensen, f. $7/7$ 19, F. Vejinspektør.
4. Ruth Christensen, f. $7/8$ 19, F. Vejmand, Hedehusene.
5. Jørgen L. Engberg, f. $23/1$ 19, F. Lærer, Køge.
6. Frede M. Falck, f. $20/5$ 19, F. Overmontør.
7. Birthe Heeno, f. $17/8$ 20, F. Landsretssagfører, Køge.
8. Grete Hervad-Jørgensen, f. $17/4$ 20, F. Dyr læge, Himmelev.
9. Gertrud D. F. Jensen, f. $10/5$ 18, F. Dommerfuldmægtig.
10. Lise Koch, f. $15/11$ 19, F. Lærer, Jydstrup.
11. Svend A. Nørregaard, f. $30/7$ 20, F. Læge, Taastrup.
12. Leif Olsen, f. $7/8$ 19, F. Vognmand.

13. Else Palsberg, f. $\frac{30}{9}$ 20, F. Bankdirektør, Himmelev.
14. Else H. Poulsen, f. $\frac{20}{5}$ 20, F. Grosserer.
15. Ulla M. Rønje, f. $\frac{24}{5}$ 19, F. Lærer, Tranegilde.
16. Ellen Schmidt, f. $\frac{19}{6}$ 19, F. Konditor.
17. Hans L. J. Weler, f. $\frac{21}{1}$ 19, F. afd. Gartner, Ringsted.
18. B. Annelise Wæber, f. $\frac{11}{11}$ 18, F. afd. Forpagter.

I Gymnasieklasse, nysprogl. Linje B (I ns. B).

1. V. Palle Bisgaard, f. $\frac{1}{1}$ 18, F. Overlæge, St. Hans Hospital.
2. Grethe E. T. Brinch, f. $\frac{2}{12}$ 18, F. Læge.
3. Johs. Th. Brønnum, f. $\frac{21}{11}$ 18, F. Missionssekretær.
4. Gerda Hallager, f. $\frac{18}{9}$ 18, F. Adjunkt.
5. Gerda T. Jensen, f. $\frac{23}{11}$ 18, F. Grosserer.
6. Inger Elise Kalf, f. $\frac{4}{1}$ 19, F. Præst, Højelse.
7. Anne-Lise Krarup, f. $\frac{28}{4}$ 18, F. Skovrider, Valbostrup.
8. Gertrud Lassen, f. $\frac{17}{3}$ 19, F. Læge, Herringløse.
9. Grethe Lauritsen, f. $\frac{29}{7}$ 19, F. Kaptajn.
10. P. Erik E. Møllerup, f. $\frac{21}{11}$ 19, F. Bibliotekar, Taastrup.
11. Kjel E. Moe, f. $\frac{27}{11}$ 19, F. afd. Præst, Taastrup.
12. Ina L. Petersen, f. $\frac{15}{4}$ 20, F. Overassistent.
13. Grete Sørensen, f. $\frac{11}{9}$ 18, F. cand. pharm.
14. Johan Oluf Teglbjærg, f. $\frac{15}{8}$ 20, F. pens. Lærer.
15. Inger Weber, f. $\frac{21}{9}$ 19, F. Tømrermester.

I Gymnasieklasse, mat.-naturv. Linje (I mn.).

1. Cato E. Bakman, f. $\frac{15}{3}$ 18, F. Overlærer, Hedehusene.
2. Edmund E. Benzon, f. $\frac{21}{8}$ 18, F. Maskinsnedker, Viby.
3. Poul Brixen, f. $\frac{11}{12}$ 19, F. Viktualiehandler.
4. Ole Felding, f. $\frac{4}{1}$ 21, F. Læge, Borup.
5. Ida Hallager, f. $\frac{18}{9}$ 18, F. Adjunkt.
6. Ejnar Rye Hansen, f. $\frac{9}{11}$ 18, F. Lærer, Birkede.

7. Søren Bjerg Hansen, f. $17/6$ 17, F. Grosserer, St. Jørgensbjerg.
8. Erik Ø. Jensen, f. $7/4$ 19, F. Løjtnant, Gymnastiklærer.
9. Harald Krog, f. $23/11$ 18, F. Gaardejer, Kløvested.
10. Helga Laursen, f. $12/4$ 19, F. afd. Trafikassistent, Lejre.
11. Bent Møller, f. $19/8$ 18, F. Fabrikant, Borup.
12. Eggert H. Møller, f. $19/6$ 18, F. Dyrlæge.
13. Stig Nebelong, f. $12/8$ 19, F. cand. pharm., Kontorchef.
14. Johanne M. Nielsen, f. $11/10$ 18, F. Rentier, Grevinge.
15. Poul P. Nielsen, f. $25/2$ 19, F. Brugstforeningsud-
deler, Solrød.
16. Aage Nørregaard, f. $3/11$ 19, F. Lærer, Reerslev.
17. Henrik M. Petersen, f. $23/2$ 19, F. Isenkræmmer,
Ringsted.
18. Hans A. Povelsen, f. $6/2$ 19, F. Lærer, Tingerup.
19. Dorothy D. Riis, f. $22/9$ 19, F. Ingeniør, nederl. In-
dien.
20. Henrik Sander, f. $3/4$ 19, F. Købmand, St. Jørgens-
bjerg.
21. Anna-Louise Schaldemose, f. $19/10$ 18, F. Tømmer-
handler, Ringsted.

Realklassen.

1. Lydia D. Beck, f. $8/5$ 20, F. Købmand.
2. Christian Brønnum-Hansen, f. $4/5$ 20, F. afd. Gdr.
3. Preben T. Danielsen, f. $6/3$ 19, F. Godsejer,
Adamshøj, Ringsted.
4. Børge S. Fleischer, f. $14/7$ 18, F. Forpagter.
5. Erik Frandsen, f. $4/10$ 18, F. Gaardejer, Vindinge.
6. Else Snedker Hansen, f. $18/3$ 20, F. Overportør,
L. Skensved.
7. Arne S. Hoff-Møller, f. $19/2$ 19, F. Arkitekt.
8. Børge Emil Jensen, f. $3/3$ 18, F. Gaardejer, Truels-
struplund, Viby.
9. Harry M. L. Jørgensen, f. $16/10$ 19, F. Bagermester,
Hedehusene.

10. Else Knudsen, f. $\frac{8}{3}$ 20, F. Tømrermester, Jersie.
11. Hans Henning B. Lund, f. $\frac{31}{3}$ 19, F. Lærer, Østrup, Viksø.
12. Ida K. Marstrand, f. $\frac{30}{8}$ 19, F. Valgmenighedspræst, Allerslev.
13. H. Jørgen Müller, f. $\frac{13}{9}$ 19, F. Forpagter, Maglegaard, Gadstrup.
14. Ernst Traugott Olsen, f. $\frac{3}{1}$ 20, F. Vand- og Gasmester.
15. Ole John Olsen, f. $\frac{27}{10}$ 20, F. Portør, Viby.
16. Kirsten Nygaard Petersen, f. $\frac{13}{5}$ 20, F. Sognefoged, K. Eskildstrup.
17. Olfert H. Petersen, f. $\frac{29}{11}$ 19, F. Maskinfabrikant.
18. Christian Rhedin, f. $\frac{25}{2}$ 20, F. Garvermester, Ringsted.
19. Børge Sigvardt, f. $\frac{10}{10}$ 20, F. Revisor, Taastrup.
20. Jens P. E. Tuxen, f. $\frac{6}{11}$ 19, F. Læge, Tune.
21. Ellinor v. Wittrock, f. $\frac{17}{2}$ 20, F. Grosserer.
22. Mary A. N. Ørts, f. $\frac{14}{3}$ 20, F. Plejer.

4. Mellemskoleklasse A.

1. Inge Margr. L. Albrechtsen, f. $\frac{3}{12}$ 19, F. Gaardejer, Gøderup.
2. Knud Jørgen Albrechtsen, f. $\frac{5}{5}$ 21, F. Maskinmester.
3. Niels Bang, f. $\frac{1}{10}$ 20, F. Bankbogholder.
4. Tove Brinch, f. $\frac{26}{7}$ 21, F. Læge.
5. B. Lise Brusendorff, f. $\frac{1}{9}$ 20, F. Fuldmægtig.
6. Ellen Christensen, f. $\frac{12}{2}$ 20, F. Styrmand, Ousted.
7. Ingrid Hansen, f. $\frac{30}{6}$ 20, F. Lærer, Hedehusene.
8. Sigrud Hansen, f. $\frac{30}{10}$ 20, F. Gaardejer, Vindinge.
9. Verner L. Hansen, f. $\frac{22}{8}$ 19, F. Mekaniker.
10. Jacob Holdt, f. $\frac{8}{12}$ 20, F. afd. Sognepræst, Allerslev.
11. Kirsten Inger Høyer, f. $\frac{13}{3}$ 21, F. Maskinfabrikant.
12. Ketty Jepsen, f. $\frac{6}{9}$ 21, F. Repræsentant.
13. Hans Henrik Johansen, f. $\frac{14}{5}$ 21, F. Købmand.
14. Inger Lise Johansen, f. $\frac{24}{12}$ 19, F. Købmand.
15. Vagn J. Kjeldsen, f. $\frac{7}{5}$ 20, F. fhv. Lærer.

16. N. Øjvin Kjeldsen, f. $7/5$ 20, F. fhv. Lærer.
17. Edith K. Nielsen, f. $11/10$ 19, F. Proprietær, Kornepur Mølle.
18. Helge Alex Nielsen, f. $22/8$ 21, F. Proprietær, Darup.
19. Niels Find Olsen, f. $22/8$ 20, F. Malermester, Reerslev.
20. Inger Margr. Pedersen, f. $6/11$ 21, F. Kunstmaler, Birkede.
21. Y. Tove Petersen, f. $30/12$ 18, F. Proprietær.
22. Ellen I. Rasmussen, f. $10/4$ 20, F. Boghandler, Borup.
23. Inger Nielsen Skensved, f. $20/4$ 21, F. Proprietær. K. Skensved.
24. Vibeke Sørensen, f. $9/1$ 20, F. Forpagter, Ramsø-magle.
25. Ellen Thorsen, f. $27/3$ 19, F. Landinspektør.
26. Kirsten Tønder, f. $31/3$ 20, F. Repræsentant.

4. Mellemskoleklasse B.

1. Hans Fr. Broe, f. $7/10$ 19, F. Repræsentant, St. Jørgensbjerg.
2. K. Frede H. Christoffersen, f. $15/4$ 19, F. Gaardejer, Hegnede.
3. Bente Dyrum-Nielsen, f. $21/4$ 20, F. Proprietær, Charlottegaard, Hedehusene.
4. Aase M. Haarsted, f. $1/1$ 21, F. Lærer, Haudrup.
5. Herbert Hansen, f. $29/9$ 20, F. Afdelingslæge, St. Hans Hospital.
6. Kirsten Hansen, f. $22/2$ 20, F. Købmand.
7. Laust Emil Hansen, f. $5/8$ 20, F. Overinspektør.
8. Sigrid Erna Hansen, f. $13/6$ 20, F. Gaardejer.
9. Helmuth Ingvorsen, f. $20/9$ 20, F. Maskinmester, St. Hans Hospital.
10. Anna Margrethe Jensen, f. $14/12$ 19, F. Mejeriejer, Vindinge.
11. Grethe Jensen, f. $5/1$ 20, F. Bagermester, Viby.
12. Ruth N. Jensen, f. $27/4$ 21, F. Lærer, St. Jørgensbjerg.

13. Else Kristiansen, f. $\frac{4}{11}$ 20, F. Tømremester.
14. Poul H. Larsen, f. $\frac{27}{12}$ 19, F. Direktør.
15. Hans David Madsen, f. $\frac{20}{3}$ 22, F. Maskinhandler.
16. Hans A. Michaelsen, f. $\frac{20}{10}$ 19, F. Installatør.
17. Poul Erik Neve, f. $\frac{27}{1}$ 20, F. Læge, K. Hyllinge.
18. Henning V. Nielsen, f. $\frac{24}{6}$ 20, F. Overassistent.
19. Jytte F. Nielsen, f. $\frac{9}{5}$ 21, F. Repræsentant.
20. Mogens Svarre Nielsen, f. $\frac{1}{5}$ 19, F. Sagfører.
21. Kaj Nørgaard Pedersen, f. $\frac{7}{2}$ 20, F. Forpagter, St. Jørgensbjerggaard.
22. Karen Olsen, f. $\frac{20}{6}$ 21, F. Trafikkontrolør.
23. Jens Anker Pedersen, f. $\frac{3}{6}$ 20, F. Brugsforeningsuddeler, Kværkeby.
24. Erik Poulsen, f. $\frac{29}{6}$ 20, F. Sognepræst, Vigersted.
25. Ebba Margr. Lorentz Sørensen, f. $\frac{10}{11}$ 20, F. Overbanemester, Ringsted.
26. Svend Aage Sørensen, f. $\frac{1}{5}$ 20, F. Lærer, Gadstrup.
27. A. Lisa E. W. Uhre, f. $\frac{5}{5}$ 21, F. Landbrugskandidat, St. Jørgensbjerg.

3. Mellemskoleklasse A.

1. Sigurd Riber Albrechtsen, f. $\frac{6}{1}$ 22, F. Overretssagfører.
2. Jytte Steen Andersen, f. $\frac{13}{1}$ 22, F. Manufakturhandler.
3. Agnete K. Augustinussen, f. $\frac{18}{6}$ 21, F. Tømremester, Jyllinge.
4. E. Inga Brixen, f. $\frac{6}{12}$ 21, F. Viktualiehandler.
5. Kirsten Hald, f. $\frac{1}{1}$ 22, F. Redaktør.
6. Asger V. Rye Hansen, f. $\frac{19}{8}$ 21, F. Lærer, Birkede.
7. Knud H. C. Hansen, f. $\frac{2}{10}$ 21, F. Gaardejer.
8. Verner Dinesen Hansen, f. $\frac{3}{5}$ 21, F. afd. Mejeribestyrelse.
9. Knud Hellborn, f. $\frac{21}{4}$ 21, F. Læge.
10. Bent Hervad-Jørgensen, f. $\frac{14}{1}$ 22, F. Dyr læge, Himmelev.
11. Anna Marie Holst, f. $\frac{7}{7}$ 22, F. afd. Repræsentant.
12. Bent F. W. Jensen, f. $\frac{13}{10}$ 21, F. Konditor.

13. Ellen K. Ørum Jensen, f. $19/2$ 22, F. Løjtnant, Gymnastiklærer.
14. Hans-Henning Jensen, f. $17/9$ 20, F. Gas- og Vandmester.
15. Bent Thomas Larsen, f. $12/3$ 22, F. Manufakturhandler.
16. N. Erik J. Larsen-Holst, f. $16/5$ 21, F. Lokomotivfører.
17. Grete Fr. Lindhard, f. $13/2$ 21, F. Gartner, Stærkinde.
18. Mogens G. Madsen, f. $27/6$ 22, F. Lærer, Hede-gardene.
19. Kaj Aa. Mortensen, f. $26/8$ 21, F. Repræsentant.
20. Jørgen Eckardt Møller, f. $26/8$ 20, F. Forpagter, Havesbjerggaard, Fløng.
21. Inge R. Holten Nielsen, f. $4/6$ 21, F. Direktør.
22. Jørgen H. Nielsen, f. $26/6$ 21, F. Maskinmester.
23. Lars Peter Nielsen, f. $20/2$ 22, F. Gaardejer, Tune.
24. Jens Skriver Nørregaard, f. $16/3$ 22, F. Læge, Taastrup.
25. P. Henning Petersen, f. $3/8$ 21, F. Kontorassistent, St. Hans Hospital.
26. Morten Spangsberg, f. $27/4$ 22, F. Fabriksinspektør.
27. Inger Marie Teglbjærg, f. $13/3$ 22, F. Overassistent.
28. Ingrid Thorsen, f. $3/10$ 21, F. Proprietær, Vindinge.
29. Birte R. Tuxen, f. $25/3$ 21, F. Læge, Tune.

3. Mellemskoleklasse B.

1. Ove Binger, f. $8/4$ 21, F. Pakmester, Valby.
2. Jens Christian Bitsch-Christensen, f. $21/6$ 22, F. Lærer, Hedehusene.
3. Sven G. Brack, f. $16/6$ 21, F. Fabrikant.
4. Kaj Christiansen, f. $8/4$ 21, F. Gaardejer, Herslev.
5. Ejlif Dynesen, f. $20/2$ 20, F. Gaardejer, Snoldelev-Hastrup.
6. Troels Grønholt-Pedersen, f. $15/3$ 22, F. Repræsentant, St. Jørgensbjerg.
7. Anne Guldberg, f. $15/2$ 22, F. afd. Dommerfuldmægtig.

8. Erna Kirstine Hansen, f. $24/11$ 21, F. Overportør, Kværkeby.
9. Hans Erik Hansen, f. $19/9$ 22, F. Gaardejer, Himmelev.
10. Børge B. Hartmann, f. $13/7$ 20, F. Fabrikant, Himmelev.
11. Georg Howarth, f. $12/5$ 21, F. Dyr læge, Jydstrup.
12. Ella Marie Jensen, f. $21/4$ 21, F. Handelsmand, Solrød.
13. Tove Jensen, f. $11/12$ 21, F. Mejeribestyrer, Kildevang, Ringsted.
14. Erik Jørgensen, f. $1/8$ 20, F. Lokomotivfører.
15. Gunner Larsen, f. $1/4$ 21, F. Lærer, Vejleby.
16. Else Lauritsen, f. $20/9$ 21, F. Kaptajn.
17. P. J. Margrethe Møller, f. $13/9$ 21, F. Bibliotekar, Taastrup.
18. Gerda Møller, f. $26/8$ 20, F. Maskinfabrikant, Borup.
19. Lisbet Møller, f. $27/1$ 21, F. Dyr læge.
20. Børge E. Nielsen, f. $9/7$ 20, F. afd. Bagermester, Hvalsø.
21. Oluf H. Parbo, f. $18/10$ 21, F. Amtsvejspektør.
22. Alice Pedersen, f. $11/11$ 20, F. Gaardejer, Skalstrup.
23. Inger E. Pedersen, f. $9/8$ 21, F. Møjeriejer, Viby.
24. Emma Birgitte Petersen, f. $7/7$ 21, F. Fabrikant.
25. Flemming Simonsen, f. $21/10$ 21, F. Gaardejer, N. Hyllinge.
26. Bodil E. Sørensen, f. $16/12$ 20, F. Gaardejer, Snoldelev.
27. Ole Sørensen, f. $11/7$ 21, M. Frue, Fjellebro, Kværkeby.

2. Mellemskoleklasse A.

1. Karl Erik Amdi, f. $5/2$ 23, F. Forretningstører, Havdrup.
2. Sven Amdi, f. $10/11$ 22, F. Ostehandler, Havdrup.
3. Bodil Andersen, f. $11/12$ 22, F. Købmand, Rorup.
4. Børge E. Andersen, f. $17/9$ 22, F. Portør, Tølløse.
5. Kirsten Augsburg, f. $20/1$ 23, F. Apoteker.

6. Yrsa Panduro Brisson, f. $14/8$ 23, F. Sognepræst, K. Saaby.
7. Klaus R. K. Dahl, f. $13/2$ 23, F. cand. jur., Forpagter, Østrup.
8. Birthe Felding, f. $14/11$ 22, F. Læge, Borup.
9. Eli Agnete Fogh, f. $12/11$ 23, F. Konsulent, M. F., Himmelev.
10. Bente L. Frederiksen, f. $2/6$ 22, F. Maskinmester.
11. Hans Egon Hansen, f. $26/6$ 22, F. Husejer, Marbjerg.
12. Jytte Hansen, f. $12/4$ 22, F. Lærer, Hedehusene.
13. Jørgen H. Hansen, f. $1/1$ 23, F. Manufakturhandler, Viby.
14. Erik Holbek, f. $16/11$ 21, F. Oberstløjtnant.
15. Anne Juel, f. $13/11$ 22, F. Inspektør, Krabbesholm.
16. Astrid Jensen, f. $22/8$ 22, F. Overportør, Kværkeby.
17. Kaj Lykke Jensen, f. $30/6$ 22, F. Overportør, Gadstrup.
18. Olaus K. Kellermann, f. $3/4$ 23, F. Billedskærer, Vadsby.
19. Hans Larsen, f. $15/7$ 22, F. Professor v. Landbohøjskolen, Himmelev.
20. Julius O. L. Meier, f. $4/2$ 22, F. afd. Toldassistent, N. Fløng.
21. Grethe M. Kappelgaard Mikkelsen, f. $12/9$ 22, F. Forvalter.
22. H. O. Preben Neve, f. $25/7$ 22, F. Læge, K. Hyllinge.
23. S. Johannes Olsen, f. $9/7$ 23, F. afd. Præst.
24. Børge V. Pedersen, f. $23/2$ 23, F. Mejeriejer, Viby.
25. Poul Johan Pedersen, f. $1/7$ 22, F. Sognefoged, Viby.
26. Erik G. Petersen, f. $20/11$ 22, F. Smed, N. Fløng.
27. Liss H. Rykow, f. $22/4$ 23, F. Mejeribestyrer, Kværkeby.
28. Joh. Margrethe Skaarup, f. $20/12$ 21, F. Portør, Thisted.
29. Thyge Thygesen, f. $19/1$ 23, F. Civildommer, Himmelev.

2. Mellemskoleklasse B.

1. Agnete M. L. Albrechtsen, f. $^{13}/_{12}$ 21, F. Gaardejer, Gøderup.
2. Ib Lindegreen Andersen, f. $^{15}/_{6}$ 22, F. Repræsentant.
3. Ib Steen Andersen, f. $^1/_3$ 23, F. Manufakturhandler.
4. Tove K. Andersen, f. $^{13}/_{11}$ 22, F. Forstander, Jyllinge.
5. Dan Knudsen Christensen, f. $^9/_4$ 22, F. Førstelærer, Frue Skole.
6. Johannes Folker, f. $^{30}/_7$ 21, F. afd. Proprietær.
7. Hannah Marie B. Frederiksen, f. $^{31}/_1$ 23, F. Overlæge, Ringsted.
8. G. Birgit Hansen, f. $^{18}/_6$ 23, F. Gaardejer, Hede-møllegaard.
9. Otto Bjørn Hansen, f. $^{27}/_9$ 22, F. Kasserer.
10. Birte Jensen, f. $^{23}/_{11}$ 22, F. Lærer, St. Jørgensbjerg.
11. Carl Johan Due Jensen, f. $^2/_1$ 23, F. Fuldmægtig.
12. Gerda E. Jensen, f. $^{20}/_{11}$ 22, F. Plantør.
13. Mogens Fl. Johansen, f. $^6/_1$ 23, F. Modehandler, Køge.
14. Ove Bruun Jørgensen, f. $^{24}/_4$ 23, F. Stiftsfuldmægtig.
15. Christen Krogh, f. $^{25}/_6$ 23, F. Fabrikant.
16. Viggo V. Lauritsen, f. $^1/_1$ 24, F. Rektor.
17. Per B. Lauritzen, f. $^6/_10$ 23, F. Trafikassistent.
18. Lizzie Pr. Møller, f. $^1/_7$ 23, F. Boghandler.
19. Aa. Jytte Petersen, f. $^{16}/_2$ 22, F. Proprietær.
20. Ellen Elisab. Poulsen, f. $^{23}/_5$ 23, F. Præst, Vigersted.
21. Robert D. Schmidt, f. $^1/_9$ 22, F. Repræsentant.
22. Tage V. Seersholm, f. $^{27}/_2$ 22, F. Gaardejer, Kornerup.
23. Ellen Støvring-Nielsen, f. $^{18}/_7$ 23, F. Proprietær, Skalstrupgaard.
24. Anni Sørensen, f. $^{26}/_8$ 23, F. Viktualiehandler.
25. Lisbeth Sørensen, f. $^{21}/_6$ 22, F. Lektor.
26. Anna Risbjerg Thomsen, f. $^{20}/_7$ 23, F. Lærer, K. Saaby.
27. Hans Henrik Werner, f. $^{25}/_2$ 23, F. Adjunkt.
28. Gundvor v. Wittrock, f. $^{27}/_7$ 22, F. Grosserer.

1. Mellemskoleklasse A.

1. Bent Christian Bentsen, f. $^{30}/_7$ 23, F. Mejeribestyrer, K. Hyllinge.
2. Kirsten Bitsch-Christensen, f. $^{13}/_9$ 24, F. Lærer, Hedehusene.
3. Hans Erik Christensen, f. $^{16}/_1$ 23, F. Hønseriejer, Hvalsø.
4. Ingrid Elisab. Christensen, f. $^{18}/_2$ 24, F. Gaardejer, Vor Frue.
5. Frede L. Elm, f. $^5/_8$ 22, F. Gaardejer, Snoldelev.
6. Kirsten Felding, f. $^{30}/_4$ 24, F. Læge, Borup.
7. Ellen Margr. Fog Frederiksen, f. $^{10}/_2$ 22, F. Gaardejer, Glim.
8. Jens Erik Heuckendorff Hansen, f. $^{23}/_5$ 23, F. Købmand, Borup.
9. N. Svend Dreisig Hansen, f. $^7/_12$ 28, F. Parcellist, Tune.
10. John Oluf Iversen, f. $^7/_11$ 23, F. fhv. Parcellist, Snoldelev.
11. Gudrun Jakobsen, f. $^{30}/_{10}$ 23, F. Foderstofbestyrer, Gadstrup.
12. Frede Kastholm Jensen, f. $^{30}/_9$ 23, F. Uddeler, Tune.
13. Robert Steen Jensen, f. $^6/_2$ 24, F. afd. Dyrlæge, Sengeløse.
14. C. Tage Klamer, f. $^6/_6$ 22, F. Bagermester, Viby.
15. Ellen Margr. Lyngby, f. $^{29}/_{11}$ 22, F. Proprietær, Maglehøjgaard.
16. Arne H. B. Løvholm, f. $^{29}/_1$ 24, F. Lagerformand.
17. Ove Mortensen, f. $^{28}/_8$ 23, F. fhv. Købmand, Taastrup.
18. Bodil Nielsen-Skensved, f. $^{15}/_{11}$ 23, F. Proprietær, K. Skensved.
19. Carl Vilh. Nonnegaard, f. $^{14}/_3$ 23, F. Cigarhandler, Viby.
20. Eli Nøhr, f. $^{19}/_6$ 23, F. Lærer, Tune.
21. Bent Nørregaard, f. $^7/_7$ 24, F. Læge, Taastrup.
22. Ingrid K. K. Pedersen, f. $^{16}/_{10}$ 23, F. Gaardejer, K. Sonnerup.

23. Knud Erik Pedersen, f. $17/6$ 24, F. Kunstmaler, Birkelede.
24. Børge E. Petersen, f. $13/7$ 24, F. Bagermester, Gundsømagle.
25. Anna Marie Schiermer, f. $14/6$ 23, F. Lærer, Hønske.
26. Jørgen I. Simonsen, f. $26/3$ 22, F. Maskinmester, Marbjerg.
27. Poul K. Strømsholt, f. $30/12$ 23, F. Barber, Borup.
28. Niels Kr. Schwartz Sørensen, f. $12/7$ 23, F. Murer, K. Hyllinge.

1. Mellemskoleklasse B.

1. Jens Erik Arhning, f. $14/6$ 23, F. Adjunkt.
2. Ellen Bang, f. $18/1$ 24, F. Bankbogholder.
3. Knud J. Brønnum-Hansen, f. $20/7$ 23, F. afd. Gaardejer.
4. M. Elisabeth Cederskjold, f. $28/6$ 23, F. pens. Førstelærer, Vindinge.
5. Preben K. Christensen, f. $4/8$ 23, F. Førstelærer, Vor Frue.
6. Jørgen Dam, f. $17/1$ 23, F. Manufakturhandler.
7. Else J. Bjerg Hansen, f. $10/5$ 23, F. Grosserer, St. Jørgensbjerg.
8. Ellen Hervad-Jørgensen, f. $4/10$ 24, F. Dyr læge, Himmelev.
9. Hans Alfr. Holme, f. $17/6$ 23, F. Sparekassekasserer.
10. Christian Leonh. Jensen, f. $20/4$ 24, F. Viceskoleinspektør.
11. Ebba K. M. Jensen, f. $23/8$ 23, F. Konditor.
12. Inger K. Jensen, f. $22/3$ 23, F. Arbejdsmand, Tjæreby.
13. Jens Jørgen Jensen, f. $11/2$ 23, F. Inkassator.
14. Käthe R. A. Jensen, f. $3/9$ 23, F. Parcellist, Veddelev.
15. Ruth E. Dybdahl Jensen, f. $30/1$ 24, F. Tandtekniker.
16. Ellen Jürgensen, f. $2/10$ 24, M. Assistent paa Børnehjem, Himmelev.
17. Bent Erik Kann, f. $1/7$ 23, F. Dommerfuldmægtig.

18. Henning Chr. Knudsen, f. $\frac{4}{4}$ 23, F. Gaardejer, Veddelev.
19. Johanne Kaas Kristensen, f. $\frac{16}{9}$ 23, F. Maskinmester, St. Jørgensbjerg.
20. Mogens Kruse, f. $\frac{6}{9}$ 22, F. Stadsdyrlæge.
21. Knud V. Larsen, f. $\frac{29}{9}$ 22, F. Kroforpagter, Lindenborg.
22. Käte Steinhausen Larsen, f. $\frac{9}{1}$ 23, F. Installatør.
23. Edith Lauridsen, f. $\frac{17}{8}$ 23, F. Repræsentant.
24. Kaj Torben Lauritsen, f. $\frac{19}{12}$ 23, F. pens. Kaptajn, St. Jørgensbjerg.
25. Inger Løvholm, f. $\frac{3}{8}$ 24, F. Bankassistent.
26. Ole Bjerregaard Pedersen, f. $\frac{7}{12}$ 23, F. Folketingsmand, Himmelev.
27. Lizzie Ruth Petersen, f. $\frac{17}{7}$ 23, F. Repræsentant.
28. Jørgen Stig Sørensen, f. $\frac{7}{3}$ 23, F. cand. pharm.
29. Ernst H. Verwohlt, f. $\frac{1}{10}$ 23, F. Politibetjent.
30. Karen Werner, f. $\frac{16}{2}$ 24, F. Adjunkt.

Undervisningen.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 1935—36 været følgende:

Rektor: Historie III mn, II ns, I ns b, R.	12 Timer
Lektor Schönau: Engelsk III ns, III mn, R, 3 b, 2 a, Latin III ns, II ns	24 Timer
Lektor Rathsach: Dansk II ns; Engelsk II ns; Latin I ns a, I ns b, 4; Oldtidskundskab III, II ns, II mn	24 Timer
Lektor, Dr. Ingerslev: Tysk III mn, II mn, II ns, I mn, R, 4 a, 3 a, 2 b	24 Timer
Lektor Morthorst: Religion III, II ns, II mn, I ns a, I ns b, I mn, R, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b; Dansk III ns, I mn; Engelsk 4 a	24 Timer

Lektor Sørensen: Geografi 3 a, 1 a, 1 b; Naturhistorie R, 4 b, 3 a, 1 a, 1 b; Naturfag III—II; Fysik I ns a, I ns b.	29	Timer
Adjunkt Frk. Schiøtz: Geografi 4 a; Naturhistorie 4 a; Skrivning 4, 1 a; Haandgøring	24	Timer
Adjunkt Arnhung: Historie III ns, II mn, I mn, i ns a, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 2 b; Oldtidsk. I ns a, I ns b, I mn	30	Timer
Adjunkt Werner: Tysk III ns, I ns a, I ns b, 4 b, 3 b, 2 a; Historie I a, I b	29	Timer
Adjunkt Lund: Fysik og Kemi III mn, II mn, 4 a, 3 a, 1 a; Regning og Matematik R, 3 a	30	Timer
Adjunkt Jespersen: Fysik I mn, 2 a; Matematik II ns, II mn, I ns a, I ns b, 2 a, 1 a	29	Timer
Adjunkt Skov: Dansk III mn; Engelsk 1 a; Fransk III ns, I ns a, I ns b, I mn, 4	29	Timer
Adjunkt Frk. Sørensen: Dansk R, 4 b; Engelsk 4 b; Fransk III mn, II ns, II mn, R	28	Timer
Adjunkt Kjær: Kemi I mn; Fysik 2 b; Matematik III ns, III mn, I mn, R Pg., 4 a	29	Timer
Adjunkt Johannsen: Dansk II mn, 4 a, 3 a; Gymnastik III, II, 3 a, 1 a; Sløjd 4 a, 4 b, 3 a	29	Timer
Adjunkt Fru E. Lund: Dansk I ns a, I ns b; Engelsk II mn, I ns a, I ns b, I mn, 3 a, 2 b; Skrivning 2 a Pg., 2 b Pg.	30	Timer
Lærer Rasch Hansen: Fysik R, 4 b, 3 b, 1 b; Matematik og Regning 4 b, 3 b, 2 b, 1 b	30	Timer
Gymnastiklærer, Løjtn. Jensen: Skrivning 3 a, 3 b, 1 b; Bogholderi R; Gymnastik I ns a + R, I ns b + I mn, 4, 3 b, 2, 1 b; Sanginspektion	28	Timer
Fru Morthorst: Religion 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; Gymnastik med Pigerne III—4	23	Timer
Arkitekt C. Møller: Tegning	7	Timer

cand. mag. Hellner: Geografi R, 4 b, 3 b, 2 a, 2 b; Naturhistorie 3 b, 2 a, 2 b; Gymnastik 2; Sløjd 3 b, 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; Skrivning 2 a Dr., 2 b Dr.; Naturfag I mn 28 Timer
 cand. mag. Frk. E. Moes: Dansk 3 b, 1 a; Engelsk 1 b; Sang..... 29 Timer
 cand. mag. Frk. E. Andreasen: Dansk 2 a, 2 b, 1 b; Gymnastik med Piger 3—1 22 Timer
 Inspektion har været ført af Lektorerne Rathsach og Morthorst og Adjunkt Lund; Fru Lund er Skolens Inspektrice.

Ved Roskilde Katedralskole har Hr. cand. mag. Niels Christiansen, Holbæk, i Efteraaret været Lærerkandidat i Historie og Dansk hos Adjunkt Arhning og Adjunkt Fru Lund og har ved den afsluttende Prøve bestaaet Eksamen i praktisk Undervisningsfærdighed.

Ligeledes har Lærerinde ved Roskilde kom. Realskole, Frk. Christensen, efter et kort Kursus paa Katedralskolen bestaaet den for Faglærerinder anordnede Prøve i praktisk Undervisningsfærdighed i Faget Engelsk med Adjunkt Fru Lund som Vejleder.

Under Lærer Rasch Hansens Sygeorlov er hans Timer overtaget af cand. mag. Melchior Larsen.

I Skoleaarets Løb er følgende Arbejde udført:

Dansk.

III Gymn. ns (Morthorst): G. Christensens kortfattede Litteraturhistorie fra Ingemann—ud. Paludan-Müller: Adam Homo (Dansklærerforens Udv.). Jak. Knudsen: Den gamle Præst. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Udvalg I—II. Bertelsens Sproghistorie, S. 26—31, 33—44, 74—89, 104—11. 116—21. — Repetition. 11 Stile.

Til Prøven opgives: Holbergs Erasmus Montanus, Oehlschlägers St. Hansaften Spil, Paludan-Müller: Adam Homo (Dansklærerforen.s Udv. S. 17—133), Jak. Knudsen: Den gamle Præst. Prosa: Falkenstjernes Haandbog I², S. 153—5, 199—201, 354—5; Haandbog II², S. 71—84, 110—12, 212—19, 256—9, 261—3, 297—300₁₀, 312—15, 401—4. Poesi: Haandbog I², S. 137 midt—40, 173—6, 191—4, 206—8, 212, 216, 229, 237—9, 252—6¹², 284—6, 323—9, 337—8, 340, 348—9; Haandb. II², S. 4; 16₁—17₁₆; 26, 32—5, 48—51, 54—5, 88—9 midt, 112—14, 137—41, 144—5, 150—3, 266—7, 280, 283, 285—7 midt, 316—19, 323—4⁵, 453—6, 510, 516—18, 531—2 ned, 535—9. — Bertelsens Oldnord. Læsebog, S. 14₁₆—27₃; sammes Sproghistorie, S. 10—11₁; 26—28₃₂; 29₂₆—31₁₆; 36—9; 43—4; 78—89; 104—5₁₀; 119—21. Agerskov & Nørregaards Svenske Læsebog, S. 5—11, 49—51, 74—85, 103—7, 130—2, 136—8, 140—1, 143—7. — G. Christensens kortfatt. Litteraturhistorie fra Holberg—Bogen ud (med nogle Forbigaaelser).

III Gymn. mn (Skov): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie fra Ingemann—Bogen ud. H. Ibsen: Kongsemnerne. Jakob Knudsen: Den gamle Præst. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Agerskov & Nørregaard: Svensk Læsebog S. 86—91¹⁵, 112—15. Repetition. 11 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Erasmus Montanus. Oehlschläger: Aladdin. Jakob Knudsen: Den gamle Præst. Ibsen: Kongsemnerne. — Af Falkenstjernes Haandbog I², Prosa, S. 159—63, 165—69, 199—201, 230—33. — II² S. 71—84, 212—19, 261—63, 297—300, 307—11, 393—400, 445—52. — Poesi I² 136—40, 175—76, 191—92, 196, 206—08, 237—41, 252—53, 323—25, 334—38. — II² 26, 29—30, 46—50, 56—60, 88, 137—41, 149—50, 151—53, 178—79, 198—203, 318—19, 516—18, 531—32, 535—36. — Agerskov og Rørdam: Svensk Læsebog: S. 38—49, 80—85, 95—103, 118—24, 134—35, 144—47.

II Gymn. ns (Rathsach): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie: Holberg til Grundtvig (inkl.). Holberg: Erasmus Montanus. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Oehlschläger: Helge. Prøver efter Falkenstjerne I. Bertelsen: Oldnord. Læsebog S. 3—27; Sproghistorie til Jyske Lov. 13 Stile.

II Gymn. mn (Johannsen): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie fra Holberg til Grundtvig (inkl.). Holberg: Den politiske Kandestøber. Oehlenschläger: Helge. Prøver efter Falkenstjerne I. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog Si. 141—148, 149—153.

I Gymn. ns a og b (Fru Lund): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie fra Oldtiden til Holbergs Komedier. Tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog I. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. Hertz: Svend Dyrings Hus, Holberg: Den Stundesløse. Svensk, Agerskov & Nørregaard: S. 5—11, 20—32, 38—49, 52—74, 95—103, 118—124, 128—132, 141—154. Ekstemporal efter samme Bog. Eleverne har haft en Række selvstændige Opgaver i Tilknytning til Stoffet. — 14 Stile.

I Gymn. mn (Morthorst): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie til Holberg (inkl.). Tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog I. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland; Hertz: Svend Dyrings Hus; Holberg: Mascerade; 28 Folkeviser, især efter Falbe-Hansen og Olrik I. Agerskov & Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—20, 32—8, 49—51, 74—85, 95—107, 111, 124—5, 130—2, 134—8, 140—54. Ekstemporale efter samme Bog. Eleverne har haft selvstændige Opgaver i Sagaer, Folkeviser og Holberg. 16 Stile.

Realkl. (Frk. Sørensen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. Holberg: Den politiske Kandestøber Aakjær: Digte og Fortælinger (Dansklærerforen.). Ingerslevs Grammatik. Analyse efter Læsebogen. 1 Stil hver 14. Dag.

Til Prøven opgives: Clausen og Hansen (3. Opl.) pp 40—48, 76—79, 137—47, 150—73, 178—81, 187—94, 195—209, 218—228. Holberg: Den politiske Kandestøber. Aakjær Digte og Fortælinger: pp. 9—13, 16—18, 21—24, 37—101.

4. MI. a (Johannsen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. En ugentlig Stil. En Særtime for de Elever, der ikke læser Latin eller Fransk, er anvendt til Øvelser i Bøgers Brug og til Stilskrivning.

Til Prøven opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: Genboerne. Clausen og Hansen: S. 159—177, 214—257, 271—275, 63—67, 125—127, 261—263. Falbe-Hansen og Keller: S. 26—37, 37—41, 83—85, 107—112, 112—116.

4. **MI. B** (Frk. Sørensen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. En ugentlig Stil. En Særtime for de Elever, der ikke læser Latin eller Fransk, er anvendt til Øvelser i Bøgers Brug og til Stilskrivning.

Til Prøven opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl; Hostrup: Genboerne. Clausen og Hansen: pp 24—26, 63—67, 261—63, 118—24, 159—77, 214—37. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, pp. 26—40; 69—73, 112—16.

3. **MI. A** (Johannsen): Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter Clausen og Hansens danske Læsebog III. Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger. Ingerslevs Sproglære. Falbe-Hansens og Kellers svenske Læsestykker (ca. 20 Sider). En ugentlig Fristil eller Genfortælling.

3. **MI. B** (Frk. Moes): Som 3. a.

2. **MI. A** (Frk. Andreasen): Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring efter Clausen og Hansens danske Læsebog II. Sigmund Müller: Grundtræk af den nordiske Mytologi. Ingerslevs Sproglære (S. 1—70) og derefter Analyse af de læste Tekster. Grammatiske Øvelser paa Tavlen. En Del Digte lært udenad. En ugentlig Diktat, Genfortælling eller Fristil.

2. **MI. B** (Frk. Andreasen): Som 2. a.

1. **MI. A** (Frk. Moes): Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Ingemann: Landsbybørnene I (V. Boëtius). Ingerslev: Sproglære og derudfra Analyse af de læste Tekster. En ugentlig Diktat eller Genfortælling, nogle enkelte Fristile.

1. **MI. B** (Frk. Andreasen): Oplæsning i Forbindelse med Ordforklaring og Samtale om det læste efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Ingemann: Landsbybørnene I i Udtog ved V. Boëtius. Ingerslevs Sproglære S. 1—70 og Analyse af

de læste Tekster. Grammatiske Øvelser paa Tavlen. Nogle Digte lært udenad. — Genfortælling, Diktat og enkelte Gange Fristil.

Engelsk.

III Gymn. ns (Schönau): Jespersen: A British Reader, S. 96—114, 123—31, 191—95. Østerberg: Engl. Poems: S. 68 og. Engl. Essays II (Eng. Forf. f. Gymn. 3) S. 6—10, 12—20, 24—27. Shakespeare: Macbeth. Som selvstændigt Værk: Galsworthy: The Man of Property læst ud (med nogle Forbigaaelser). Litteraturhistorie efter Ad. Hansen, Grammatik efter Bredsdorff, Stiløvelse efter Madsens Opgaver II og Eksamensopgaver. Oversættelses- og Genfortællingsstile.

Til Prøven opgives: Macbeth II og III. Poems S. 60—65, 83—92, 105—15. Reader, S. 76—96, 168—87. Eng. Forf. f. Gymn. 6 b, S. 3—10, 17—31. Eng. Forf. f. Gymn. 4, S. 68—88. Essays, S. 12—20.

Eksamationsmaade: Oversættelse.

III Gymn. mn (Schönau): Jespersen: A British Reader, S. 168—87. Anderssen og Eitrem: Udvalg af eng. Klassikere, S. 1—25, 54—61. Stiløvelse efter Ad. Hansen, Grammatik efter Jespersen.

Til Prøven opgives: Reader, S. 76—96, 114—22. Andersen og Eitrem, S. 8—25, 54—61, 82—98.

II Gymn. ns (Rathsach): Brekke og Western 50—76, 113—25. A British Reader 131—48, 151—87, 187—91, 195—207. Andersen: Becky Sharp. Galsworthy: Loyalties. Selvstændig Læsning: The Light that failed 210 Sider. — Østerbergs Poems: Tennyson. Stil hver Uge. Stykker af Ad. Hansens Litteraturhistorie. Grammatik efter Bredsdorff. Mundtlig Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen.

II Gymn. mn (Fru Lund): Jespersen: A British Reader: 3—8, 76—122, 123—131. Anderssen og Eitrem: 50—53, 66—68, 82—119. Ad. Hansens Stiløvelse, Jespersens Begyndergrammatik.

I Gymn. ns a (Fru Lund): Jespersen: A British Reader 3—93. Brekke & Western: Eng. Forf. f. Gymnasiet: 1—37, 42—76, 88—111, 113—125, 128—38. Østerberg: English Po-

ems: 4—11, 16—19, 27—33, 37—39, 43—47, 49, 52—54, 63—65, 73—76, 88, 90—94. Stiløvelse efter Ad. Hansen: Stiløvelse f. Realklassen. Bredsdorff's Grammatik. 1 ugentlig Stil. Elevforedrag.

I Gymn. ns b (Fru Lund): Som. I ns. a.

I Gymn. mn (Fru Lund): Boysens Læsehæfter 2 & 4. Jespersen: A British Reader 1—29, 31—44, 46—65. Ekstemporalt efter K. V. Olsen: English Science Reader og de anvendte Bøger.

Realkl. (Schönau): Stevenson: Treasure Island, ved Jespersen, brugt til statarisk og cursorisk Læsning. Jespersens Begyndergrammatik, Jørgensens Stiløvelser og Madsens Op-gaver I benyttede. Stil dels hjemme, dels paa Skolen.

Til Prøven opgives: Treasure Island, S. 1—77.

4. MI. A (Morthorst): Jespersens Læsestykker med Øvelser (14. Opl.) Stk. 135—74, 187—264, 301—20. Chambers' Short Narratives. Mundtl. og skriftl. Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyndergrammatik. Jørgensens Stiløvelser.

Til Prøven opgives: Det læste Pensum undtagen Stk. 135—44.

4. MI. B (Frk. Sørensen) Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser (11 Opl.), pp. 61—90, 95—116, 127.

Til Prøven opgives: Det læste.

3. MI. A (Frk. Lund): Jespersens Læsestykker m. Øvelser, Stk. 1—5, 6—12, 45—63, 74—82, 87—105, 113—168. Ekstemporeret efter samme Bog. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaards Stiløvelser I benyttede. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget.

3. MI. B (Schönau): Jespersens Læsestykker m. Øvelser, Stk. 1—16, 45—104. Ekstemporeret efter samme Bog. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaards Stiløvelser I benyttede. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget.

2. MI. A (Schönau): Jespersen og Sarauws Lærebog II (sidste Udg.), Stk. 47—56, 58—65, 67—77, 79—98, 100—14,

116—25. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaard's Stiløvelser I benyttede. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget.

2. **MI. B** (Fru Lund): Jespersen & Sarauws Læsebog II (sidste Udg.), Stk. 52—62, 64—73, 75—79, 83—99, 102—113, 116—126, 131—136, 144—158, 161—163, 167. The Princess and the Swineherd. The Sleeping Beauty (Books for the Bairns). Jespersens Begyndergrammatik og Askgaard's Stiløvelser I. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget.

1. **MI. A** (Skov): Jespersen og Sarauws Begynderbog og af Lærebogen II (sidste Udg.) ca. 40 Stk. Mundtlige og skriftlige Øvelser i Tilknytning til Teksten.

1. **MI. B** (Frk. Moes): Som 1. A.

Tysk.

III Gymn. ns (Werner): Deutschland II³, Nr. 5 og 6. Østergaard: Tyske Digte, S. 54—83. Gottfried Keller: Romeo u Julia auf dem Dorfe. Brask: Deutsche Literaturgeschichte i Udtog. Hjemmelæsning efter Thomas Mann: Buddenbrooks. Eksamenspensum repeteret. Læst for Klassen: Udtog af Goethes Faust I og Schillers Wilhelm Tell samt Brudstykker af andre Forfattere. Vibæks Sproglære. Mundtlig Stiløvelse og skriftlige Stile efter Dietrich Petersens Eksamensopgaver.

Til Prøven opgives: Goethe: Götz v. Berlichingen III. Akt. Tyske Digte v. Østergaard, S. 22—29, 34—68. Deutschland II³ Nr. 6 og 9. Keller: Romeo u. Julia auf dem Dorfe til S. 12 (Recl. Udg.).

Talestof: Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache, S. 10—50, 55—60.

III Gymn. mn (Ingerslev): Ingerslev: Tyske Læsest. f. Gymn., S. 88—97, 124—151. Eksamenspensum repeteret. Kurssorisk efter Vibæk und Kramer: Deutsche Umgangssprache. Vibæks Sprogl.

Til Prøven opgives: Læsest. f. Gymn., S. 1—34, 71—97.

II Gymn. ns (Ingerslev): Gad: Moderne tyske Noveller ², S. 59—84. Deutschland II³, Nr. 3, 7, 14, 27. Tyske Digte ved

Østerg.¹, S. 3—80. Cursorisk: Deutsche Umgangssprache ⁶, S. 16—116. Deutschland II³ Nr. 15, 20, 24. Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløv. f. Gymn. I—II. Dietrich Petersen: Tyske Studentereksamensopgaver. Oversætt. brugt mundtligt og skriftligt. Vibæks Sproglære. Brask: Deutsche Literaturgeschichte. 3⁴ Stile. Oplæsn. for Klassen: Udtog af Goethe: Wilhelm Meister.

II Gymn. mn (Ingerslev): Ingerslev: Tyske Læsest. f. Gymn., S. 44—84. Cursorisk efter Deutsche Umgangssprache. Vibæks Sproglære. Linguaphone.

I Gymn. ns a (Werner): Deutschland II³ Nr. 16, 22, 28. Gad: Moderne tyske Noveller, S. 5—58, 104—32. Cursorisk: Vibæk u. Kramer: Deutsche Umgangssprache til S. 71. Gad og Moe: Tyske Stiløvelser for Gymnasiet. Vibæks Sproglære. En ugentlig Stil.

I Gymn. ns b (Werner): Som I ns a.

I Gymn. mn (Ingerslev): Ingerslev: Tyske Læsest. f. Gymn., S. 1—80. Cursorisk: Deutsche Umgangssprache. Nogle Linguaphoneplader.

Realkl. (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk III³, S. 1—56, 136—169 med tilsvarende Stiløvelser. Cursorisk: Sudermann: Frau Sorge. Vibæks Sprogl. Nogle Linguaphoneplader.

Til Prøven opgives: Tysk III³, S. 11—53, 136—169.

4. MI. A (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Nr. 76—103, 110—111. De tilsvarende danske Stykker i „Gloser og Øvelser“, som desuden alle er skrevet paa Tysk. Ingerslev: Cursorisk Tysk for Mellemskolen. Nogle tyske Linguaphoneplader og -tekster. Vibæks Sproglære.

Til Prøven opgives: Tysk II, Nr. 110, 111.

Eksaminationsmaade: Oversættelse og Samtale.

4. MI. B (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Nr. 76—110 med tilsvarende Stiløvelser, som er skrevet paa Vægtavlen. Vibæks Sproglære. Ingerslev: Cursorisk Tysk for Mellemskolen. Nogle Linguaphoneplader gennemgaaet.

Til Prøven opgives: Tysk II, Nr. 109 og 110.

Eksaminationsmaade: Oversættelse og Samtale.

3. Ml. A (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk, Tysk I, Nr. 143—180. Tysk II, Nr. 1—81. Alle Øvelser og danske Stykker er skrevet.

3. Ml. B (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk I, Nr. 133—180. Tysk II, Nr. 1—75. De danske Stykker skrevet paa Vægtavlen eller i Stilebog. Nogle Linguaphoneplader gennemgaaet.

2. Ml. A (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk I Nr. 1—132. De danske Stykker skrevet paa Vægtavlen eller i Stilebog.

2. Ml. B (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk I, Nr. 1—146. Alle Øvelser og danske Stykker er skrevet.

Fransk.

III Gymn. ns (Skov): Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 129—171. Blinkenberg og Svanholt: Frankrig, S. 5—60, 75—101. Daudet: Tartarin de Tarascon (Heuers Udg.). Enkelte Fortællinger fra Daudet: Lettres de mon moulin. Taleøvelser efter Breuil: Leçons illustrées de Français. O. Nielsens Grammatik.

III Gymn. mn (Frk. Sørensen): Som III Gymn. ns.

II Gymn. ns (Frk. Sørensen): Jungs Læsebog. Udv. Fortællinger fra Daudet: Lettres de mon moulin. Taleøvelser efter Breuil: Leçons illustrées de Français. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

II Gymn. mn (Frk. Sørensen): Som II Gymn. ns.

I Gymn. ns a (Skov): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Af Jungs Læsebog ca. 10 Sider.

I Gymn. ns b (Skov): Som I Gymn. ns a.

I Gymn. mn (Skov): Som I Gymn. ns b.

Realkl. (Frk. Sørensen): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere (7. Udg.).

Til Prøven opgives: pp. 70—102, 107—111, 113—120.

4. Ml. (Skov): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 2—56, 57—67, 69—85.

Til Prøven opgives: S. 21—39, 43—51, 55—56, 57—67, 69—85.

Latin.

III Gymn. ns (Schönau): Livius 21. Bog, Kap. 1—39 inkl. Ovid: Pyramus og Thisbe, Niobe. Formlære efter Mikkelsen, Syntaks efter Verner.

Til Eksamen opgives: Cortsen II, S. 1—17, 30—49 (midt paa Siden), af Brevene, Nr. 2—5, 12, 13. Livius, Kap. 4—15,2 inkl. Pyramus og Thisbe, Niobe.

II Gymn. ns (Schönau): Cortsens Læsebog II. Formlære efter Mikkelsen, Syntaks efter Verner.

I Gymn. ns a (Rathsach): Cornelius Nepos: Themistocles, Pausanias, Epaminondas, Pelopidas. Cæsar Gallerkrig 1, Bog. Formlære efter Mikkelsen. Syntax efter Verner.

I Gymn. ns b (Rathsach): Som I Gymn. ns a.

4. Ml. (Rathsach): Mikkelsens Læsebog S. 1—37.

Til Eksamen opgives: S. 22—37 (Stk. XXXII incl.).

Oldtidskundskab.

III Gymn. (Rathsach): Iliade VI. Platons Kriton.

Til Prøven opgives: Iliaden I, II 1—277, III 121—243, VI 313—529. Herodot ved Hude 3, 15—34. Platons Apologi og Kriton. Sofokles' Antigone. Af Luckenbach I, 14. Udg. Tiryns (Fig. 30), Løveport (37), Dolkklinge (38), Nike-tempel (45), Teater (70), Olympia (74), Gavlgrupper (78, 79), Parthenon (95, 98, 99), Propylærne (103, 104), Erechtheion (109, 110, 111, 112, 113), Zevs (123), Hera (126), Demeter (127), Ares (133), Apollo (135), Artemis (137), Spyd-bærer (141), Praxiteles (147, 148), Nike (158, 160), Laokoon (168, 171), Kore (163), Niobe (165, 172), Relief Elevisis (176), Orfevs Eurydike (177), Athenerelief Pergamon (120).

II Gymn. (Rathsach): Herodot v. Hude 3, 30—49, Sofokles' Antigone, Euripides' Medeia. Platons Apologi. Kunsthistorie efter Luckenbach. Litteraturhistorie efter Secher.

I Gymn. (Arhning): Iliaden I, II (V. 1—483), III, VI. Herod. ved Hude. 3. Hæfte 3—12. Mythologi efter Secher. Kunsthistorie efter Luckenbach.

Religion.

III Gymn. (Morthorst): Pauli Brev til Filippi. Stykker af Johannes Evangelium. Udvalgte Stykker af det gamle Testamente, især Salmer. Morten Luthers og Reformationens Historie. Søren Kierkegaard (i Tilslutn. til Litteraturhistorien).

II Gymn. (Morthorst): Sidste Halvdel af Markus' Evangelium. Udvalgte Stykker af Apostlenes Gerninger. — Træk af Kirkens Historie fra Oldtidens sidste Tid og Middelalderen

I Gymn. (Morthorst): Lukas' Evangelium, første Halvdel. Bjærgprædiken efter Matthæus. Træk af Kirkens Historie i Oldtiden (efter Bergmann) — med Opskrivning af Hovedpunkter.

Realkl. (Morthorst): Stykker af Matthæus' Evangelium. Morten Luther og Reformationen i Tyskland.

4. Ml. (Morthorst): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen i ny omarbejdet Udgave, S. 129—ud. Lærebog efter samme Bogs Tillæg, de sidste Afsnit.

3. Ml. (Morthorst): Samme Bibelhistorie, S. 55—80, 113—29. Lofts Lærebog §§ 1—79. 7 Salmer.

2. Ml. (Fru Morthorst): Samme Bibelhistorie S. 31—55, 91—94, 106—118. Samme Lærebog § 1—35. 7 Salmer.

1. Ml. (Fru Morthorst): Samme Bibelhistorie S. 7—31, 82—91, 95—106. Samme Lærebog § 1—35. 7 Salmer.

Historie.

III Gymn. ns (Arhning): Ottosen: Nordens Historie (10. Udg.), S. 182—348 (heraf opgives 214—348). Munch og Müller IV (fra 1815). V. S. Lauritsen: Samfundslære for Gymnasiet 6—11, 16—17, 18—22, 23—29, 31—37, 38—55, 58—59, 66—71, 77—84. Speciale: Roskilde Domkirke (Kirkens og Kappelernes Bygningshistorie, Kalkmalerier, Korstole, en Række Sarkofager).

III Gymn. mn (Rektor): Ottosen: Nordens Historie fra 1814 med en Del Forbigaaelser, Munch og Müller IV fra 1815 til og med Versaillesfreden. Lauritsen: Samfundslære for

Gymnasiet: 6—12, 16—22, 23—37, 38—55, 58—59, 66—74, 77—84 opgives til Eksamen. Nordens Historie efter Ottosen forfra til Valdemarerne. Kirkekampenes Tid efter Munch og Müller III.

II Gymn. ns (Rektor): Ottosen: Nordens Historie til 1784. Munch og Müller: Verdenshistorie III og IV (til 1815). Lauritsen: Samfundslære for Gymnasiet: Den almindelige Del S. 1—42.

II Gymn. mn (Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie III og IV (til 1815). Ottosen: Nordens Historie (til 1784).

I Gymn. ns a (Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie I og II.

I Gymn. ns b (Rektor): Munch og Müller: Verdenshistorie I og II. Ottosen: Nordens Historie til Valdemarerne.

I Gymn. mn (Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie I og II.

Realkl. (Rektor): Lauritsen: Lærebog i Historie for Realklassen. Lauritsen: Samfundslære for Realklassen.

4. Ml. (Arhning): L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II (fra 1789).

Til Prøven opgives fra 1815 (1814).

3. Ml. (Arhning): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I: Opdagelserne. II: Den nyere Tids Historie (til den franske Revolution).

2. Ml. (Arhning): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I: Middelalderen fra Norden i den hedenske Tid.

1. Ml. (Werner): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I. Oldtidens Historie og Middelalderens indtil Karl den Store.

Naturfag.

III Gymn. ns + mn (Sørensen): A. Kroghs Fysiologi.

Til Prøven opgives: Geologi efter Andersen og Vahl.

II Gymn. ns (Sørensen): Heegaards Astronomi. E. Weisenberg-Lunds Biologi.

II Gymn. mn (Sørensen): Andersen og Vahl: Havet, Atmosfæren, Klima og Plantebælter. C. C. Christensens Østersø- og Vesterhavslande: Tyskland og England, særlig erhvervsgeografisk. Simonsens Biologi.

I Gymn. mn (Hellner): R. Andersen og M. Vahl's Geologi til Danmarks Kvartær.

Naturhistorie.

Realkl. (Sørensen): Balslev og Andersen: Zoologi for Realkl. Balslev og Simonsens Lærebog i Botanik: Alm. Botanik og Femtalsplanter til Kronløse.

4. Ml. A (Frk. Schiøtz): Stockmarr og Bøving Petersens Zoologi: Fra Orme Bogen ud. Balslev og Simonsens Lærebog i Botanik: Nøgenfrøede og Sporeplanter. Organisk Kemi.

4. Ml. B (Sørensen): Som 4. Ml. A.

3. Ml. A (Sørensen): Samme Zoologi: Fisk og Leddyr. Samme Botanik: Femtalsplanter og alm. Botanik, Side 15—42 Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

3. Ml. B (Hellner): Zoologi: Som 3 Ml. A. Botanik: Samme Botanik: Helkronede og Kronløse. Alm. Botanik, Side 15—46. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

2. Ml. A (Hellner): Samme Zoologi I: Fugle, Krybdyr og Padder. Botanik for Mlsk. II. Lærebog i Botanik, Side 46—62.

2. Ml. B (Hellner): Som 2. Ml. A.

1. Ml. A + B (Sørensen): Samme Zoologi: Pattedyr. Lærebog i Botanik: Planternes Bygning. Botanik for Mlsk., Hefte I.

Geografi.

Realkl. (Hellner): P. Andersen og M. Vahls Erhvervsgeografi med enkelte Overspringelser.

4. Ml. A (Frk. Schiøtz): C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen II. Amerika, Danmark, Island, Norge, Sverige. Havet.

4. Ml. B (Hellner): Som 4. Ml. A.

3. Ml. A (Sørensen): Afrika, Asien, Australien og Nordamerika til U. S. A.

3. **MI. B** (Hellner): Som 3. **MI. A**.

2. **MI. A** (Hellner): Samme Bog I og II: Alperne, Mellemdonaulandene og Sydeuropa. Afrika til Sudan.

2. **MI. B** (Hellner): Som 2. **MI. A**.

1. **MI. A + B** (Sørensen): Europa til Alperne.

Fysik og Kemi.

III Gymn. mn (Lund): Eriksen og Kofoeds Mekanik fra Lyden Bogen ud. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære II. Barmwaters Astronomi fra Planeterne Bogen ud. Jul. Petersens Kemi (5. Udg.). Den fysiske Kemi og Oversigten.

Til Prøven opgives: Eriksen og Kofoeds Lyslære, S. 5—28, 50—72. Eriksen og Kofoeds Mekanik S. 1—48, 56—93, 102—129. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære I S. 8—16, 73—91. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære II, S. 22—42, 106—143. Barmwaters Astronomi S. 23—32, 63—86, 127—129, 166—169. Fysiske Øvelser: Maaling af høje Temperaturer, Mariottes Lov, Gay-Lussacs Lov, Udvidelseskoef. for faste Stoffer, Udvidelseskoef. for Vædske, Faradays el. Love, Kompensation, Indre Modstand, Bestemmelse af n og λ , Spektre, Erændvidde, Et roterende Legemes levende Kraft. Kundts Rør, Magnetisk Moment og Magnetiseringsintensitet. Jul. Petersens Kemi (5. Udg.) S. 21—34, 52—103, 113—120, 122—132, 144—165.

II Gymn. mn (Lund): Eriksen og Kofoeds Lyslære fra Linier. Sammes Mekanik til Lyden. Barmwaters Astronomi til Planeterne. Jul. Petersens Kemi fra Kulbrinter til Fysisk kemiske Forhold.

I Gymn. ns a + b (Sørensen): L. Christiansen og Sofie Petersens Bog med nogle Udeladelser.

I Gymn. mn Fysik (Jespersen): Eriksen og Kofoeds Varmelære. Sammes Elektricitetslære I. Sammes Lyslære til Linser.

Kemi (Kjær): Rings Kemi S. 1—68, 99—106.

Realkl. (Rasch Hansen): Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen (1. Udg.). Fischer og Simonsen:

Elektricitetslære for Realklassen (undt. Trefaset Vekselsestrøm).

4. **Ml. A** (Lund): Sundorphs Fysik II.

4. **Ml. B** (Rasch Hansen): Som 4. **Ml. A**.

3. **Ml. A** (Lund): Sundorphs Fysik I fra Galvaniske Elementer Bogen ud. Rasmussen og Simonsens uorganiske Kemi 2. Afsnit.

3. **Ml. B** (Rasch Hansen): Som 3. **Ml. A**.

2. **Ml. A** (Jespersen): Sundorphs Fysik I, Magnetisme og Elektrostatik. Rasmussen og Simonsens uorganiske Kemi, 1. Afsnit.

2. **Ml. B** (Kjær): Som 2. **Ml. A**.

1. **Ml. A** (Lund): Sundorphs Fysik I til Magnetisme.

1. **Ml. B** (Rasch Hansen): Sundorphs Fysik I til Mættede Dampes Tryk.

Regning og Matematik.

III Gymn. ns (Kjær): Mogensens Matematik §§ 6, 26—35, 59—63.

Til Prøven opgives: §§ 3—6, 13—35 og 48—58.

III Gymn. mn (Kjær): Pihl og Kristensen: Matematik III, C. Hansens Stereometri.

Til Prøven opgives: Pihl og Kristensen Matematik I S. 35—59, 137—167. II S. 60—78, 79—113, 119—123, 167—203. III S. 1—42, 47—65, 71—73. Stereometri 26—28, 41—65, 67—81.

II Gymn. ns (Jespersen): Mogensens Matematik, S. 66—72, 119—177.

II Gymn. mn (Jespersen): Pihl og Kristensen: Matematik II.

I Gymn. ns a (Jespersen): Mogensens Mindre Lærebog i Matematik, §§ 1—23.

I Gymn. ns b (Jespersen): Som I ns a.

I Gymn. mn (Kjær): Pihl, Kristensen og Rubinsteins Matematik I med visse Forbigaaelser.

Realkl. (Lund, Kjær): Foldbergs Algebra og Geometri.

4. **Ml. A** (Kjær): C. Hansens Aritmetik fra Potens Bogen ud. Foldbergs Geometri fra Regulære Polygoner Bogen ud. Pedersen og Røttings Regnebog I og II.

4. **Ml. B** (Rasch Hansen): Som 4. **Ml. A**.

3. **Ml. A** (Lund): C. Hansens Aritmetik § 22—62. Foldbergs Geometri § 48—96. Pedersen og Røttings Regnebog II til Side 70.

3. **Ml. B** (Rasch Hansen): Som 3. **Ml. A**.

2. **Ml. A** (Jespersen): C. Hansens Aritmetik til Multiplikation. Foldbergs Geometri til S. 26. Pedersen og Røttings Regnebog I, S. 68—126.

2. **Ml. B** (Rasch Hansen): Foldbergs Geometri til Side 26. Pedersen og Røttings Regnebog I Side 68—100.

1. **Ml. A** (Jespersen): Pedersen og Røttings Regnebog I til Side 68.

1. **Ml. B** (Rasch Hansen): Pedersen og Røttings Regnebog I til Side 57.

Tegning.

(Møller).

4. **Ml.**: Har tegnet en Stol fra Tegnesalen samt Beslag og Træskærearbejde fra Domkirken og nogle Modeller fra Sløjdklassen.

3. **Ml.**: Tegning og Farvelægning efter perspektiviske Modeller samt nogle Modeller fra Sløjdklassen.

2. **Ml.**: Har indøvet de første Regler for perspektiviske Tegninger samt tegnet og farvelagt en Del lette Modeller.

1. **Ml.**: Har tegnet og farvelagt en Del Plan-Modeller.

Skrivning.

4. **Ml.** (Frk. Schiøtz): Palmack og Svanes Skrivebøger Hefte 9, 14 og 15. Afskrivning og Diktat.

3. **Ml.** (Jensen): Overintendant Jørgensens Skrivebøger, Hefte 11, 12 og 13. Ny praktisk Stilebog, 6 Hefte, Afskrift ef-

ter Bog. Desuden er indøvet Taktskrivning efter Forskrift paa Vægtavlen.

2. Ml. (Pg. Fru Lund — Dr. Hellner): Overintendant Jørgensens Skrivebøger Hefte 9 og 10 er benyttet. Desuden er øvet Takt- og Bogstavskrivning efter Herman Larsens Tretrækssystem. Afskrivning.

1. Ml. A (Frk. Schiøtz): Overintendant Jørgensens Skrivebøger 6, 7 og 8 er benyttet. Takt- og Bogstavskrivning efter Herman Larsens Tretrækssystem. Afskrivning og Diktat.

1. Ml. B (Jensen): Overintendant Jørgensens Skrivebøger, Hefte 6, 7 og 8 er benyttet. Desuden er øvet Taktskrivning efter Forskrift paa Vægtavlen samt Afskrift efter Bog.

Bogholderi.

(Jensen).

Realkl. Jensenius Klit: En Privatkassebog med Forde-
lingsskema. **A. H. V. Sabroe:** Enkelt Bogføring for en Kolo-
nialforretning, Kassebog, Kladdebog, Hovedbog og Status.
Jensenius Klit: Enkelt Bogføring for en Cigarforretning,
Kassebog, Memorial, Hovedbog og Status. **Samme:** Dobbelt
Bogføring efter Kolonnesystemet for en Korkvarefabrik,
Kassebog, Memorial, Hovedbog, Rescontro og Status.

Sløjd.

4. Ml. (Johannsen): Eleverne har øvet Langhøvling, Lim-
fugning og simpel Trækonstruktion. Model: Bord.

3. Ml. A (Johannsen): Eleverne har øvet Langhøvling,
Limfugning og Skruring. Model: Bogreol.

3. Ml. B (Hellner): Som 3. Ml. A.

2. Ml. (Hellner): Eleverne har øvet Høvling. Modeller:
Krydderihylde og Bogreol.

1. Ml. (Hellner): Eleverne har øvet Retsavning, Tvær-
savning, Spigring, Smalfladehøvling, Bredfladehøvling og
Studsning. Modeller: Stærekasse og Bil.

Haandgerning.

(Frk. Schiøtz).

Realkl.: Klippet og syet en Kjole. Stopning.**4. Ml.:** Klippet og syet en Pyjamas. Stopning og Lapning.**3. Ml.:** Strikket et Øvelsesstykke, hvorpaa forskellige Stopninger er indøvet. Stopning af Rift og Hul i vævet Stof. Klippet og syet Underkjole og Benklæder. Maskinsyet Lap paa Lærred.**2. Ml.:** Strikket et Par Ankelvarmere. Klippet og syet et Forklæde. Hvidsøm.**1. Ml.:** Strikket et Par Luffer. Syet et Pudevaar dels i Haanden, dels med Maskine. Hulsøm. Fladsyning. Knaphuller.**Sang.**

(Frk. Moes).

I Gymnasiet og Realkl. er anvendt H. Andersen og F. Høffding: Gymnasiesangbogen. I I G. s og m, samt Realkl. er Tonikadosystemet indøvet med Hørelære og Musikkdiktater. Desuden er indstuderet I. A. P. Schultz: Serenade at synge i Skoven, for 4-st. Kor og Orkester.**2., 3. og 4. Ml.** har sunget efter Andersen, Grytter og Wøldike: Ny dansk Skolesangbog III, een- og tost. Sange.**1. Ml.** har benyttet samme Bogs andet Hefte. Desuden har alle Mellemskoleklasserne sunget Kanoner efter Andersen og Høffding: 60 danske Kanoner; ligeledes Sange af Jørgen Bentzon og Carl Nielsen. Ved Juleafslutningen sang hele Skolen en Julekantate af Beyer med Orkesterledsagelse.

Tonikadosystemet med Hørelære og Musikkdiktater er anvendt i alle Mellemskoleklasserne.

Legemsøvelser.

(Johannsen, Jensen, Fru Mørthorst, Frøken Andreasen og Hellner).

Drengene har haft Gymnastik og forskellige Boldspil. Desuden er øvet Tørsvømning med de mindste Klasser. Alle Klasser har faaet Undervisning i Oplivningsforsøg efter Hol-

ger Nielsen-Metoden. Udenfor Skoletiden har der været frivillig Svømning og fri Idræt. 80 Elever har deltaget i fri Idræt, 20 i Roningsøvelser og 80 i frivillig Svømning. 5 Elever har taget Frisvømmerprøven, 7 den udvidede Frisvømmerprøve og 8 den udvidede Frisvømmerprøve for Elever i Real- og Gymnasieklasserne.

Pigerne har i Vinterhalvaaret Gymnastik, i Sommerhalvaaret Tennis, Tenikoit, Kurvebold og Rundbold.

Mundtlige Afgangs- og Aarsprøver 1936.

I Eksamenskemaet er der bag Klassebetegnelsen angivet, hvor mange Elever der skal møde til de foran anførte Tider. Klasselæreren foretager Delingen i Hold.

I 1., 2. og 3. Ml. møder samtlige Elever paa et Hold i det til Eksamenslokalet svarende Opholdslokale til det opgivne Tidspunkt; under Eksaminationen er hele Holdet til Stede i Eksamenslokalet. Holdet faar efter endt Eksamination Karaktererne meddelt i Opholdslokalet og gaar derefter hjem.

I Skolens Afgangsklasser og i Gymnasiets 1. og 2. Klasse kan de enkelte Hold afvente Eksamination og Censur i Opholdslokalerne.

I Eksamenstiden maa enhver Art af Støj undgaas. I Opholdslokalerne er Leg og højrøstet Tale forbudt, og Ophold paa Gangene er ikke tilladt. Kun det Hold, der har Eksamen, maa opholde sig paa Skolen.

Til Eksamenslokalerne	svarer Opholdslokale
Nr. 4 og 5	Nr. 6
„ 9, 10 og 11	„ 8
„ S, 13, 14 og 15	„ 16
„ 18, 19 og 21	„ 17

Torsdag den 4. Juni.

8, 9, 10, 11	R (4, 4, 4, 5)	Mat. og Geom.	L K	14
8, 9, 10, 11	4 ab (6, 6, 6, 4)	Latin	Ra Su	15
8, 9, 10	4 ab (5, 5, 5)	Fransk	Sk Sö	13

Lørdag den 6. Juni.

8, 9, 10, 11	III ns (3, 3, 3, 3)	Dansk	Mo Jo	14
8, 9, 10, 11	III mn (3, 3, 3, 3)	Dansk	Sk Ld	15
12, 1, 2, 3	R (5, 5, 5, 7)	Tysk	I An	13
8, 9	II ns (4, 4)	Latin	Su Ra	13
8, 9, 10, 11	II mn (5, 5, 5, 3)	Fysik	L Jsp	10

Mandag den 8. Juni.

8, 9, 10, 11	III nis (3, 3, 3, 3)	Tysk	W Thor	15
8, 9, 10, 11	4 a (6, 6, 6, 8)	Naturhistorie	Sz H	21
8, 9	II ns (4, 4)	Historie	Rk A	14
8, 9, 10	II mn (7, 7, 4)	Kemi	L Jsp	11

Tirsdag den 9. Juni.

8, 9, 10	III inn (4, 4, 4)	Tysk	I Thor	S
8, 9, 10, 11	R (5, 5, 5, 7)	Historie	Rk A	14
8, 9, 10, 11, 1	4 b (6, 6, 6, 6, 3)	Geografi	H Sz	19

Onsdag den 10. Juni.

8, 9, 10	III ns (5, 5, 2)	Naturfag	S H	18
8, 9	II ns (4, 4)	Engelsk	Ra Ld	13
8, 9, 10, 11	II mn (5, 5, 5, 3)	Historie	A Rk	14

Torsdag den 11. Juni.

8, 9, 10	III mn (5, 5, 2)	Naturfag	S H	18
8, 9, 10	R (7, 7, 8)	Fysik	R-H L	9
1, 2, 3, 4	4 a (6, 6, 6, 8)	Geografi	Sz H	19

Fredag den 12. Juni.

8, 9, 10, 11	III ns (3, 3, 3, 3)	Engelsk	Su Ra	S
8, 9, 10, 11, 1	4 b (5, 5, 5, 5, 7)	Matematik	R-H Jsp	9
8, 9	II ns (4, 4)	Tysk	I W	14

Lørdag den 13. Juni.

8, 9	III mn (5, 7)	Engelsk	Su Rk	S
8, 9, 10	R (7, 7, 8)	Geografi	H Sz	19
8, 9, 10, 11, 1	4 a (5, 5, 5, 5, 6)	Dansk	Jo Ms	4
8, 9, 10, 11	II mn (4, 4, 4, 6)	Matematik	Jsp K	15
1, 2, 3, 4	I nsa (5, 5, 5, 2)	Fransk	Sk Sø	14
8, 9, 10, 11	I mn (6, 6, 6, 3)	Engelsk	Ld Mo	13
8, 9, 10, 11, 1	3 a (6, 6, 6, 6, 5)	Matematik	L R-H	9
10, 11, 1, 2	3 b (7, 7, 7, 4)	Historie	A W	5

Tirsdag den 16. Juni.

1, 2, 3, 4	III ns (3, 3, 3, 3)	Historie	A Col	S
8, 9, 10, 11	III mn (3, 3, 3, 3)	Historie	Rk Col	S
1, 2, 3, 4, 5	4 b (5, 5, 5, 5, 7)	Dansk	Sø An	13
8, 9, 10, 11	II mn (4, 4, 4, 6)	Dansk	Jo Mo	15
8, 9, 10	I nsa (5, 5, 7)	Matematik	Jsp R-H	14
8, 9, 10, 11	I nsb (4, 4, 4, 3)	Latin	Ra Su	13
8, 9, 10, 11	I mn (6, 6, 6, 3)	Naturfag	H S	18
2, 3, 4, 5	3 a (8, 8, 8, 5)	Naturhistorie	S Sz	21
1, 2, 3, 4	3 b (6, 6, 6, 7)	Matematik	R-H K	9
8, 9, 10, 11	2 a (7, 7, 7, 8)	Dansk	An Sk	5
1, 2, 3, 4	1 a (8, 8, 8, 4)	Regning	Jsp Js	4
8, 9, 10	1 b (10, 10, 10)	Engelsk	Ms W	4

Onsdag den 17. Juni.

8, 9, 10, 11	R (5, 5, 5, 7)	Naturhistorie	S A K L	21
--------------	----------------	---------------	---------	----

8, 9, 10, 11, 1	4 a (5, 5, 5, 5, 6)	Matematik	K Alslev	13
8, 9	II ns (6, 2)	Oldtidskundsk.	Ra Su	14
8, 9, 10, 11	I mn (5, 5, 5, 7)	Fransk	Sk Sø	15
8, 9, 10, 11	2 a (7, 7, 7, 8)	Matematik	Jsp R-H	9
8, 9, 10, 11	2 b (7, 7, 7, 7.)	Historie	A W	4
8, 9, 10	1 b (10, 10, 10)	Dansk	An Jo	5

Torsdag den 18. Juni.

8, 9, 10	III ns (4, 4, 4)	Matematik	K Jsp	13
8, 9, 10, 11	III mn (3, 3, 3, 3)	Fysik	L Baa	10
8, 9, 10	II mn (6, 6, 6)	Oldtidskundsk.	Ra Su	14
8, 9, 10	I nsb (5, 5, 5)	Fransk	Sk Sø	15
1, 2, 3, 4	3 a (7, 7, 7, 8)	Historie	A W	4
8, 9, 10, 11	3 b (7, 7, 7, 4)	Dansk	Ms Jo	5
8, 9, 10, 11	2 b (7, 7, 7, 7)	Engelsk	Ld Frk. Chr.	4
8, 9, 10	1 a (10, 10, 8)	Naturhistorie	S Fru Mo	21

Fredag den 19. Juni.

8, 9	III mn (6, 6)	Kemi	L Baa	11
11, 1, 2, 3, 4	R (4, 4, 4, 4, 6)	Dansk	Sø Jo	15
8, 9, 10, 11	4 a (6, 6, 6, 8)	Engelsk	Mo Ld	4
8, 9, 10, 11	4 b (6, 6, 6, 9)	Naturhistorie	S Sz	21
8, 9	II ns (4, 4)	Fransk	Sø Sk	15
8, 9, 10	I nsa (5, 5, 7)	Latin	Ra Su	13
8, 9, 10, 11	I mn (5, 5, 5, 6)	Matematik	K Jsp	14
8, 9, 10	2 a (9, 9, 11)	Naturhistorie	H Fru Mo	21
8, 9, 10, 11	1 b (8, 8, 8, 6)	Regning	R-H Js	5

Lørdag den 20. Juni.

8, 9, 10	III ns (4, 4, 4)	Oldtidskundsk.	Ra Su	S
8, 9, 10, 11	II mn (4, 4, 4, 6)	Fransk	Sø Sk	14
8, 9, 10, 11	I nsa (4, 4, 4, 5)	Engelsk	Ld Ms	13
8, 9, 10	I nsb (5, 5, 5)	Matematik	Jsp R-H	9
8, 9, 10	I mn (7, 7, 7)	Kemi	K. L	11
8, 9, 10	3 a (10, 10, 9)	Tysk	I An	5
8, 9, 10, 11	3 b (7, 7, 7, 4)	Naturhistorie	H Sz	21
2, 3, 4	2 a (10, 10, 9)	Engelsk	Su Ms	4
1, 2, 3, 4	2 b (8, 8, 8, 4)	Fysik	K R-H	9

Mandag den 22. Juni.

8, 9, 10, 11	III mn (3, 3, 3, 3)	Matematik	K Jsp	9
8, 9, 10, 11, 1	R (4, 4, 4, 4, 6)	Engelsk	Su Ms	15
8, 9, 10, 11	4 b (6, 6, 6, 9)	Engelsk	Sø Ld	4
8, 9,	II ns (4, 4)	Dansk	Ra Mo	15
8, 9, 10	II mn (6, 6, 6)	Tysk	I W	14
2, 3, 4	I nsb (5, 5, 5)	Tysk	W An	13
8, 9, 10, 11	3 a (8, 8, 8, 5)	Fysik	L R-H	9
1, 2, 3	3 b (8, 8, 9)	Fysik	R-H L	9

8, 9, 10, 11	2 a (9, 9, 9, 2)	Geografi	H S	19
8, 9, 10, 11	2 b (7, 7, 7, 7)	Dansk	An Jo	5
3, 4, 5	1 a (10, 10, 8)	Engelsk	Ms Sk	5

Tirsdag den 23. Juni.

8, 9, 10	III ns (4, 4, 4)	Latin	Su Ra	13
8, 9, 10, 11, 1	4 a (5, 5, 5, 5, 6)	Historie	A Dal	S
8, 9, 10	II mn (6, 6, 6)	Engelsk	Ld Sk	14
8, 9, 10	I nsa (5, 5, 7)	Tysk	W An	15
8, 9, 10, 11	I mn (5, 5, 5, 6)	Fysik	Jsp L	10
8, 9, 10, 11, 1	2 b (6, 6, 6, 6, 4)	Matematik	R-H K	9
1, 2, 3, 4	1 a (8, 8, 8, 4)	Dansk	An Ms	4
8, 9, 10	1 b (10, 10, 10)	Naturhistorie	S H	19

Onsdag den 24. Juni.

8, 9, 10	III mn (4, 4, 4)	Oldtidkundsk.	Ra Su	13
8, 9, 10	R (5, 5, 5)	Fransk	Sø Sk	15
8, 9, 10, 11, 1	4 b (5, 5, 5, 5, 7)	Historie	A Dal	S
8, 9	II ns (5, 3)	Matematik	Jsp K	9
8, 9, 10, 11	I nsb (4, 4, 4, 3)	Engelsk	Ld Ms	14
1, 2, 3, 4	3 a (7, 7, 7, 8)	Dansk	Jo Ms	4
8, 9, 10	3 b (9, 9, 7)	Tysk	W An	5
1, 2, 3, 4	2 a (8, 8, 8, 5)	Fysik	Jsp R-H	9
8, 9, 10	2 b (9, 9, 10)	Geografi	H S	19

Torsdag den 25. Juni.

1, 2, 3, 4	III ns (3, 3, 3, 3)	Fransk	Sk Tr	S
8, 9, 10, 11	III mn (3, 3, 3, 3)	Fransk	Sø Tr	S

Mandag den 22. Juni Kl. 4—6 er kvindelige Haandgerningsarbejder fremlagt i Haandgerningsklassen (2. Sal) og Frihaandstegninger i Gymnastiksalen for Piger (Indgang Skolegade).

Slutningshøjtideligheden, som alle Eleverne er pligtige at overvære, bliver *Lørdag den 27. Juni Kl. 9*. Eleverne møder senest Kl. 8,45

Til at overvære de mundtlige Aarsprøver og Slutningshøjtideligheden indbydes enhver, der interesserer sig for Skolen og dens Gerning.

Sommerferien varer til Mandag den 17. August Kl. 1.

Roskilde Katedralskole, den 19. Maj 1936.

V. S. Lauritsen.

1936